
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅱ 施設に入所している方を対象とした調査 
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問 この調査票でご回答いただくのはどなたですか。（○は１つ） 

 

「施設職員の方」が 51.5％となっています。また、知的障害のある方、精神障害のある方は

「あて名のご本人、又はご本人の回答を他の方が代筆」が 10.7％、17.6％と少なくなっていま

す。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

18.2%

18.7%

51.5%

0.5%

11.0%

0% 20% 40% 60%

あて名のご本人、
又はご本人の回答を他の方が代筆

ご家族の方

施設職員の方

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

あて名の
ご本人、
又はご本
人の回答
を他の方
が代筆

ご家族の
方

施設職員
の方

その他 無回答

人数 598 109 112 308 3 66
構成比 18.2% 18.7% 51.5% 0.5% 11.0%
人数 245 83 45 95 0 22

構成比 33.9% 18.4% 38.8% 0.0% 9.0%
人数 447 48 90 258 3 48

構成比 10.7% 20.1% 57.7% 0.7% 10.7%
人数 51 9 9 27 0 6

構成比 17.6% 17.6% 52.9% 0.0% 11.8%
人数 25 10 6 9 0 0

構成比 40.0% 24.0% 36.0% 0.0% 0.0%
人数 12 2 2 2 0 6

構成比 16.7% 16.7% 16.7% 0.0% 50.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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１．ご本人について                             

(1) 性別 

問１ あなたの性別をおたずねします。（○は１つ） 

 

「男性」が 63.2％、「女性」が 36.3％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

63.2%

36.3%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80%

男性

女性

無回答

(Ｎ=598)

合計 男性 女性 無回答

人数 598 378 217 3
構成比 63.2% 36.3% 0.5%
人数 245 134 111 0

構成比 54.7% 45.3% 0.0%
人数 447 291 156 0

構成比 65.1% 34.9% 0.0%
人数 51 29 22 0

構成比 56.9% 43.1% 0.0%
人数 25 12 13 0

構成比 48.0% 52.0% 0.0%
人数 12 7 2 3

構成比 58.3% 16.7% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(2) 年齢 

問２ あなたの年齢について、平成２６年１月１日現在の年齢をご記入ください。 

 

「40 歳代」が 33.9％、「30 歳代」が 30.1％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

  

10.2%

30.1%

33.9%

10.7%

5.7%

3.3%

3.3%

1.5%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40%

18～29歳

30歳代

40歳代

50歳代

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上

無回答

(Ｎ=598)

合計 18～29歳 30歳代 40歳代 50歳代 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75歳以上 無回答

人数 598 61 180 203 64 34 20 20 9 7
構成比 10.2% 30.1% 33.9% 10.7% 5.7% 3.3% 3.3% 1.5% 1.2%
人数 245 16 68 76 26 22 14 15 6 2

構成比 6.5% 27.8% 31.0% 10.6% 9.0% 5.7% 6.1% 2.4% 0.8%
人数 447 55 147 156 49 19 7 8 4 2

構成比 12.3% 32.9% 34.9% 11.0% 4.3% 1.6% 1.8% 0.9% 0.4%
人数 51 12 13 15 5 2 1 2 1 0

構成比 23.5% 25.5% 29.4% 9.8% 3.9% 2.0% 3.9% 2.0% 0.0%
人数 25 3 9 7 1 1 0 4 0 0

構成比 12.0% 36.0% 28.0% 4.0% 4.0% 0.0% 16.0% 0.0% 0.0%
人数 12 1 5 3 0 0 0 0 0 3

構成比 8.3% 41.7% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(3) 障害の種別 

問３ あなたがお持ちの手帳の種類と等級、自立支援医療 (精神通院医療）の利用をおたずね

します。（○はいくつでも。手帳をお持ちの方は、カッコ内の等級（程度）にも○印を

つけてください。） 

 

「療育手帳」が 74.7％、「身体障害者手帳」が 41.0％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①身体障害者手帳の等級 

身体障害者手帳の等級では、「1 級」が 60.4％、「2 級」が 20.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

60.4%

20.4%

6.5%

1.6%

4.9%

2.4%

3.7%

0% 20% 40% 60% 80%

1級

2級

3級

4級

5級

6級

無回答

(Ｎ=245)

74.7%

3.0%

6.0%

0.2%

2.0%

41.0%

0% 20% 40% 60% 80%

身体障害者手帳

療育手帳

精神障害者保健福祉手帳

自立支援医療（精神通院医療）

手帳も持っていないし、自立支援医療（精神
通院医療）も利用していない

無回答

(Ｎ=598)
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②療育手帳の程度 

療育手帳の程度では、「○A の２」が 27.3％、「A の 1」が 26.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③精神障害者保健福祉手帳の等級 

精神障害者保健福祉手帳の等級では、「1 級」が 50.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.0%

23.7%

27.3%

26.8%

4.3%

8.7%

2.0%

3.1%

0% 10% 20% 30% 40%

A

A の1

A の2

Aの1

Aの2

Bの1

Bの2

無回答

(Ｎ=447)

50.0%

33.3%

11.1%

5.6%

0% 20% 40% 60%

1級

2級

3級

無回答

(Ｎ=18)
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(4) 身体障害の部位 

問４ 身体障害者手帳をお持ちの方におたずねします。障害の種類は何ですか。（○はいくつ

でも） 

 

「肢体不自由」が 84.1％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

  

84.1%

11.0%

8.6%

3.7%

2.9%

4.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

肢体不自由

音声・言語・そしゃく機能障害

視覚障害

聴覚・平衡機能障害

内部機能障害（免疫機能障害含む）

無回答

(Ｎ=245)
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(5) 難病の種類 

問 5 難病に罹患している方におたずねします。あなたの難病の種類は次のどちらですか。（○

は１つ） 

（難病に罹患している方のみで集計、内訳は複数回答） 

 

「国が指定する特定疾患」が 2.0％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

●国指定の難病の内訳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●その他の難病の内訳（3 人以上のもののみ掲載しています。） 

 

 

 

  

病名 人数
てんかん 5

病名 人数 病名 人数 病名 人数
ベーチェット病 3 パーキンソン病関連疾患 1 肺動脈性肺高血圧症 0
多発性硬化症 1 アミロイドーシス 0 神経線維腫症 0
重症筋無力症 0 後縦靱帯骨化症 0 亜急性硬化性全脳炎 0
全身性エリテマトーデス 0 ハンチントン病 1 バッド・キアリ症候群 1
スモン 0 モヤモヤ病（ウィリス動脈輪閉塞症） 0 慢性血栓塞栓性肺高血圧症 0
再生不良性貧血 1 ウェゲナー肉芽腫症 0 ライソゾーム病（ファブリー〔Fabry〕病含む） 0
サルコイドーシス 0 特発性拡張型(うっ血型)心筋症 0 副腎白質ジストロフィー 0
筋萎縮性側索硬化症 1 多系統萎縮症 0 家族性高コレステロール血症(ホモ接合体) 0
強皮症、皮膚筋炎、多発性筋炎 0 表皮水疱症（接合部型及び栄養障害型） 0 脊髄性筋萎縮症 0
特発性血小板減少性紫斑病 0 膿疱性乾癬 0 球脊髄性筋萎縮症 0
結節性動脈周囲炎 0 広範脊柱管狭窄症 0 慢性炎症性脱髄性多発神経炎 0
潰瘍性大腸炎 1 原発性胆汁性肝硬変 0 肥大型心筋症 0
大動脈炎症候群 0 重症急性膵炎 0 拘束型心筋症 0
ビュルガー病 0 特発性大腿骨頭壊死症 0 ミトコンドリア病 0
天疱瘡 0 混合性結合組織病 0 リンパ脈管筋腫症（LAM） 0
脊髄小脳変性症 1 原発性免疫不全症候群 0 重症多型滲出性紅斑（急性期） 0
クローン病 0 特発性間質性肺炎 0 黄色靭帯骨化症 0
難治性の肝炎のうち劇症肝炎 0 網膜色素変性症 0 間脳下垂体機能障害 1
悪性関節リウマチ 0 プリオン病 0 計(実人数） 12

48.0%

52.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

国が指定する特定疾患

その他の難病

(Ｎ=25)
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２．医療機関への受診状況について                         

(1) 医療機関の受診状況 

問 6 あなたは最近１年間に、障害や疾病が原因で医療機関を受診しましたか。（○は１つ）

 

「1 年間継続して受診したが、入院はしていない」が 30.6％、「一時的に受診したが、入院は

していない」が 28.3％、「障害や疾病では受診していない」が 27.6%となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

  

27.6%

28.3%

30.6%

7.0%

0.2%

6.4%

0% 10% 20% 30% 40%

障害や疾病では受診していない

一時的に受診したが、入院はしていない

１年間継続して受診したが、入院はしていない

一時入院した
（入院期間以外に通院した場合も含む）

１年間継続して入院していた

無回答

(Ｎ=598)

27.6%

25.3%

28.0%

21.6%

24.0%

28.3%

32.2%

26.2%

27.5%

24.0%

30.6%

25.7%

34.9%

45.1%

36.0%

7.0%

13.9%

3.8%

3.9%

6.4%

2.9%

6.9%

0.0%

16.0%

0.2%

0.0%

0.2%

2.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体（598）

身体障害（245）

知的障害（447）

精神障害（51）

難病（25）

障害や疾病で
は受診してい
ない

一時的に受診
したが、入院
はしていない

１年間継続し
て受診したが、
入院はしてい
ない

一時入院した
（入院期間以
外に通院した
場合も含む）

１年間継続し
て入院してい
た 無回答
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(2) 医療的ケアの種類 

問 7 あなたが現在受けている医療的ケアの種類をおたずねします。（○はいくつでも） 

 

「服薬管理」が 55.9％、「医療的ケアは受けていない」が 21.6％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2.3%

0.5%

3.0%

0.2%

1.5%

0.0%

0.3%

0.0%

0.5%

0.7%

0.2%

0.8%

0.0%

0.0%

0.2%

4.5%

19.1%

55.9%

21.6%

0% 20% 40% 60%

医療的ケアは受けていない

吸引

吸入

経管栄養

中心静脈栄養

導尿

在宅酸素

ネブライザー

咽頭エアウェイ

パルスオキシメーター

気管切開部の管理（ガーゼ交換等）

人工呼吸器の管理

人工肛門、人工膀胱の管理

アルツハイマー症等の認知症への対応

インシュリン注射

人工透析

服薬管理

その他

無回答

(Ｎ=598)
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●身体障害                   ●知的障害 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●精神障害                   ●難病 

 

 

 

 

 

  

5.3%

0.8%

7.3%

0.0%

2.9%

0.0%

0.8%

0.0%

0.8%

1.6%

0.4%

1.6%

0.0%

0.0%

0.4%

5.7%

12.2%

63.3%

19.2%

0% 20% 40% 60% 80%

医療的ケアは受けていない

吸引

吸入

経管栄養

中心静脈栄養

導尿

在宅酸素

ネブライザー

咽頭エアウェイ

パルスオキシメーター
気管切開部の管理（ガーゼ交換

等）
人工呼吸器の管理

人工肛門、人工膀胱の管理
アルツハイマー症等の認知症へ

の対応
インシュリン注射

人工透析

服薬管理

その他

無回答

(Ｎ=245)

0.2%

0.4%

0.2%

0.2%

0.4%

0.0%

0.0%

0.0%

0.4%

0.0%

0.0%

0.4%

0.0%

0.0%

0.2%

4.0%

21.7%

51.9%

24.2%

0% 20% 40% 60% 80%

医療的ケアは受けていない

吸引

吸入

経管栄養

中心静脈栄養

導尿

在宅酸素

ネブライザー

咽頭エアウェイ

パルスオキシメーター
気管切開部の管理（ガーゼ交換

等）
人工呼吸器の管理

人工肛門、人工膀胱の管理
アルツハイマー症等の認知症へ

の対応
インシュリン注射

人工透析

服薬管理

その他

無回答

(Ｎ=447)

0.0%

2.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

2.0%

0.0%

0.0%

2.0%

0.0%

0.0%

0.0%

9.8%

21.6%

52.9%

21.6%

0% 20% 40% 60% 80%

医療的ケアは受けていない

吸引

吸入

経管栄養

中心静脈栄養

導尿

在宅酸素

ネブライザー

咽頭エアウェイ

パルスオキシメーター
気管切開部の管理（ガーゼ交換

等）
人工呼吸器の管理

人工肛門、人工膀胱の管理
アルツハイマー症等の認知症へ

の対応
インシュリン注射

人工透析

服薬管理

その他

無回答

(Ｎ=51)

4.0%

4.0%

8.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

4.0%

0.0%

4.0%

8.0%

0.0%

0.0%

0.0%

20.0%

4.0%

72.0%

16.0%

0% 20% 40% 60% 80%

医療的ケアは受けていない

吸引

吸入

経管栄養

中心静脈栄養

導尿

在宅酸素

ネブライザー

咽頭エアウェイ

パルスオキシメーター
気管切開部の管理（ガーゼ交換

等）
人工呼吸器の管理

人工肛門、人工膀胱の管理
アルツハイマー症等の認知症へ

の対応
インシュリン注射

人工透析

服薬管理

その他

無回答

(Ｎ=25)
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(3) 医療費に対する不安 

問 8 あなたは「医療費」について、不安はありますか。（○は 1 つ） 

 

「特に不安はない」が 28.4％、「わからない」が 27.1％、「今は特にないが、将来に不安を

感じる」が 25.6%となっています。 

年齢別に見ると、18～39 歳では、「特に不安はない」が最も多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

  

28.4%

25.6%

9.9%

5.0%

27.1%

4.0%

0% 10% 20% 30% 40%

特に不安はない

今は特にないが，将来に不安を感じる

やや不安がある

とても不安がある

わからない

無回答

(Ｎ=598)

合計
特に不安
はない

今は特に
ないが，
将来に不
安を感じ

る

やや不安
がある

とても不
安がある

わからな
い

無回答

人数 598 170 153 59 30 162 24
構成比 28.4% 25.6% 9.9% 5.0% 27.1% 4.0%
人数 245 75 66 26 13 56 9

構成比 30.6% 26.9% 10.6% 5.3% 22.9% 3.7%
人数 447 116 118 45 20 133 15

構成比 26.0% 26.4% 10.1% 4.5% 29.8% 3.4%
人数 51 12 14 6 2 14 3

構成比 23.5% 27.5% 11.8% 3.9% 27.5% 5.9%
人数 25 8 4 1 2 10 0

構成比 32.0% 16.0% 4.0% 8.0% 40.0% 0.0%
人数 12 4 2 0 1 2 3

構成比 33.3% 16.7% 0.0% 8.3% 16.7% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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●年齢別 

 

 

  

合計
特に不安
はない

今は特に
ないが，
将来に不
安を感じ

る

やや不安
がある

とても不
安がある

わからな
い

無回答

人数 598 170 153 59 30 162 24
構成比 28.4% 25.6% 9.9% 5.0% 27.1% 4.0%
人数 241 82 66 21 13 51 8

構成比 34.0% 27.4% 8.7% 5.4% 21.2% 3.3%
人数 301 78 78 28 15 90 12

構成比 25.9% 25.9% 9.3% 5.0% 29.9% 4.0%
人数 40 7 8 9 1 14 1

構成比 17.5% 20.0% 22.5% 2.5% 35.0% 2.5%
人数 9 3 0 0 0 5 1

構成比 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 55.6% 11.1%
人数 7 0 1 1 1 2 2

構成比 0.0% 14.3% 14.3% 14.3% 28.6% 28.6%

75歳以上

40～64歳

65～74歳

無回答

全体

18～39歳
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３．施設への入所について                             

(1) 施設の種類 

問９ あなたが入所している施設の種類をお聞きします。（○は１つ） 

 

「主に知的障害を対象とした施設」が 67.1％、「主に身体障害を対象とした施設」が 27.9％

となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

  

27.9%

67.1%

0.0%

2.3%

0.8%

1.8%

0% 20% 40% 60% 80%

主に身体障害を対象とした施設

主に知的障害を対象とした施設

主に精神障害を対象とした施設

主に重度心身障害者を対象とした施設

その他の施設

無回答

(Ｎ=598)

合計

主に身体
障害を対
象とした

施設

主に知的
障害を対
象とした

施設

主に精神
障害を対
象とした

施設

主に重度
心身障害
者を対象
とした施

設

その他の
施設

無回答

人数 598 167 401 0 14 5 11
構成比 27.9% 67.1% 0.0% 2.3% 0.8% 1.8%
人数 245 162 66 0 11 2 4

構成比 66.1% 26.9% 0.0% 4.5% 0.8% 1.6%
人数 447 39 388 0 10 4 6

構成比 8.7% 86.8% 0.0% 2.2% 0.9% 1.3%
人数 51 6 43 0 0 1 1

構成比 11.8% 84.3% 0.0% 0.0% 2.0% 2.0%
人数 25 11 12 0 1 0 1

構成比 44.0% 48.0% 0.0% 4.0% 0.0% 4.0%
人数 12 2 7 0 0 0 3

構成比 16.7% 58.3% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害



 

140 

(2) 施設のある地域 

問 10 あなたが入所している施設がある地域をお聞きします。（○は１つ） 

 

「千葉市内」が 51.2％、「千葉県内（千葉市以外）」が 43.1％となっています。 

障害種別に見ると、知的障害のある方、精神障害のある方では「千葉県内（千葉市以外）」が

最も多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

51.2%

43.1%

2.5%

2.7%

0.5%

0% 20% 40% 60%

千葉市内

千葉県内（千葉市以外）

関東（千葉県以外）

その他の地域

無回答

(Ｎ=598)

合計 千葉市内
千葉県内
（千葉市
以外）

関東（千
葉県以

外）

その他の
地域

無回答

人数 598 306 258 15 16 3
構成比 51.2% 43.1% 2.5% 2.7% 0.5%
人数 245 160 68 7 10 0

構成比 65.3% 27.8% 2.9% 4.1% 0.0%
人数 447 197 223 14 12 1

構成比 44.1% 49.9% 3.1% 2.7% 0.2%
人数 51 19 31 0 1 0

構成比 37.3% 60.8% 0.0% 2.0% 0.0%
人数 25 14 10 1 0 0

構成比 56.0% 40.0% 4.0% 0.0% 0.0%
人数 12 6 4 0 0 2

構成比 50.0% 33.3% 0.0% 0.0% 16.7%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(3) 施設に入所している期間 

問 11 あなたが現在の施設に入所してからの期間をお聞きします。（○は１つ） 

 

全体では、「10～15 年未満」が 29.3％、「20 年以上」が 22.4％となっています。 

前回調査と比較すると、「20 年以上」の方が 7.5 ポイント増加するなど、全体的に入所期間

が長期になっているのが特徴です。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14.2%

14.2%

29.3%

18.2%

22.4%

1.7%

0% 10% 20% 30% 40%

５年未満

５～１０年未満

１０～１５年未満

１５～２０年未満

２０年以上

無回答

(Ｎ=598)

合計 ５年未満
５～１０年

未満
１０～１５
年未満

１５～２０
年未満

２０年以
上

無回答

人数 598 85 85 175 109 134 10
構成比 14.2% 14.2% 29.3% 18.2% 22.4% 1.7%
人数 245 42 32 82 38 49 2

構成比 17.1% 13.1% 33.5% 15.5% 20.0% 0.8%
人数 447 56 64 126 84 111 6

構成比 12.5% 14.3% 28.2% 18.8% 24.8% 1.3%
人数 51 9 11 15 8 6 2

構成比 17.6% 21.6% 29.4% 15.7% 11.8% 3.9%
人数 25 3 6 8 3 5 0

構成比 12.0% 24.0% 32.0% 12.0% 20.0% 0.0%
人数 12 1 1 2 4 1 3

構成比 8.3% 8.3% 16.7% 33.3% 8.3% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(4) 施設に入所した理由 

問 12 あなたが現在の施設へ入所することを決めた理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

「家族による介助が難しくなったため」が 63.9％、「常時介助が必要なため」が 43.5％、「施

設のほうが安心して暮らせるため」が 35.8%となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

43.5%

6.4%

63.9%

4.0%

7.9%

6.5%

7.5%

20.2%

35.8%

2.5%

5.5%

3.3%

0% 20% 40% 60% 80%

常時介助が必要なため

医療的なケアが必要なため

家族による介助が難しくなったため

在宅サービスが不十分だったため

住まいが障害に対応していなかったため

リハビリや訓練を受けるため

将来地域で自立生活をするため

家族に勧められたため

施設のほうが安心して暮らせるため

特に理由はない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

常時介
助が必
要なた

め

医療的
なケア
が必要
なため

家族に
よる介
助が難
しくなっ
たため

在宅
サービ
スが不
十分

だった
ため

住まい
が障害
に対応
してい
なかっ
たため

リハビ
リや訓
練を受
けるた

め

将来地
域で自
立生活
をする
ため

家族に
勧めら
れたた

め

施設の
ほうが
安心し
て暮ら
せるた

め

特に理
由はな

い
その他 無回答

人数 598 260 38 382 24 47 39 45 121 214 15 33 20
構成比 43.5% 6.4% 63.9% 4.0% 7.9% 6.5% 7.5% 20.2% 35.8% 2.5% 5.5% 3.3%
人数 245 134 22 159 13 33 18 14 52 89 1 18 4

構成比 54.7% 9.0% 64.9% 5.3% 13.5% 7.3% 5.7% 21.2% 36.3% 0.4% 7.3% 1.6%
人数 447 172 18 290 16 26 28 33 93 164 12 22 14

構成比 38.5% 4.0% 64.9% 3.6% 5.8% 6.3% 7.4% 20.8% 36.7% 2.7% 4.9% 3.1%
人数 51 20 3 41 2 3 2 4 13 16 1 2 1

構成比 39.2% 5.9% 80.4% 3.9% 5.9% 3.9% 7.8% 25.5% 31.4% 2.0% 3.9% 2.0%
人数 25 14 2 18 0 2 0 0 3 8 0 1 1

構成比 56.0% 8.0% 72.0% 0.0% 8.0% 0.0% 0.0% 12.0% 32.0% 0.0% 4.0% 4.0%
人数 12 2 1 2 0 0 0 2 2 1 3 1 3

構成比 16.7% 8.3% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 16.7% 8.3% 25.0% 8.3% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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４．相談や情報入手について                            

(1) 日常生活で困っていること 

問 13 あなたは、日常生活で困っていることはありますか。（○はいくつでも） 

 

「自分では身の回りの事が十分にできない」が 59.5％、「外出の機会が少ない」が 29.6％と

なっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

59.5%

23.1%

14.4%

6.9%

7.4%

29.6%

8.7%

18.9%

19.7%

14.4%

3.3%

2.8%

0% 20% 40% 60% 80%

自分では身の回りの事が十分にできない

健康状態に不安がある

施設での生活内容に不満がある

施設での作業や訓練に不満がある

プライバシーが十分に保てない

外出の機会が少ない

施設職員や入所者との関係がうまくいかない

家族とあまり会えない

将来の生活に不安を感じている

特に困っていることはない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

自分で
は身の
回りの
事が十
分にで
きない

健康状
態に不
安があ

る

施設で
の生活
内容に
不満が
ある

施設で
の作業
や訓練
に不満
がある

プライ
バシー
が十分
に保て
ない

外出の
機会が
少ない

施設職
員や入
所者と
の関係
がうま
くいか
ない

家族と
あまり
会えな

い

将来の
生活に
不安を
感じて
いる

特に
困って
いるこ
とはな

い

その他 無回答

人数 598 356 138 86 41 44 177 52 113 118 86 20 17
構成比 59.5% 23.1% 14.4% 6.9% 7.4% 29.6% 8.7% 18.9% 19.7% 14.4% 3.3% 2.8%
人数 245 158 66 40 18 18 84 21 41 54 22 10 5

構成比 64.5% 26.9% 16.3% 7.3% 7.3% 34.3% 8.6% 16.7% 22.0% 9.0% 4.1% 2.0%
人数 447 268 94 60 29 32 125 42 95 88 71 13 10

構成比 60.0% 21.0% 13.4% 6.5% 7.2% 28.0% 9.4% 21.3% 19.7% 15.9% 2.9% 2.2%
人数 51 31 15 11 3 7 15 10 15 12 7 1 1

構成比 60.8% 29.4% 21.6% 5.9% 13.7% 29.4% 19.6% 29.4% 23.5% 13.7% 2.0% 2.0%
人数 25 18 9 10 3 1 11 4 5 6 3 0 0

構成比 72.0% 36.0% 40.0% 12.0% 4.0% 44.0% 16.0% 20.0% 24.0% 12.0% 0.0% 0.0%
人数 12 3 1 3 1 0 3 0 0 2 2 0 4

構成比 25.0% 8.3% 25.0% 8.3% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 16.7% 16.7% 0.0% 33.3%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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●年齢別 

 

 

 

 

  

合計

自分で
は身の
回りの
事が十
分にで
きない

健康状
態に不
安があ

る

施設で
の生活
内容に
不満が
ある

施設で
の作業
や訓練
に不満
がある

プライ
バシー
が十分
に保て
ない

外出の
機会が
少ない

施設職
員や入
所者と
の関係
がうま
くいか
ない

家族と
あまり
会えな

い

将来の
生活に
不安を
感じて
いる

特に
困って
いるこ
とはな

い

その他 無回答

人数 598 356 138 86 41 44 177 52 113 118 86 20 17
構成比 59.5% 23.1% 14.4% 6.9% 7.4% 29.6% 8.7% 18.9% 19.7% 14.4% 3.3% 2.8%
人数 241 158 46 37 19 14 70 19 42 61 29 10 6

構成比 65.6% 19.1% 15.4% 7.9% 5.8% 29.0% 7.9% 17.4% 25.3% 12.0% 4.1% 2.5%
人数 301 162 77 41 20 27 91 27 60 51 52 8 8

構成比 53.8% 25.6% 13.6% 6.6% 9.0% 30.2% 9.0% 19.9% 16.9% 17.3% 2.7% 2.7%
人数 40 28 13 6 1 3 12 4 10 4 3 1 1

構成比 70.0% 32.5% 15.0% 2.5% 7.5% 30.0% 10.0% 25.0% 10.0% 7.5% 2.5% 2.5%
人数 9 5 1 1 1 0 4 1 1 0 1 1 0

構成比 55.6% 11.1% 11.1% 11.1% 0.0% 44.4% 11.1% 11.1% 0.0% 11.1% 11.1% 0.0%
人数 7 3 1 1 0 0 0 1 0 2 1 0 2

構成比 42.9% 14.3% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 28.6% 14.3% 0.0% 28.6%

全体

18～39歳

75歳以上

40～64歳

65～74歳

無回答
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(2) 困ったときの相談先 

問 14 あなた（やご家族の方）が困った時に相談する相手は誰（どこ）ですか。（○はいくつ

でも） 

 

「施設の職員」が 83.8％、「家族・親族」が 60.5％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

60.5%

83.8%

1.8%

8.7%

3.3%

18.2%

3.7%

8.9%

4.7%

2.5%

4.2%

3.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

家族・親族

施設の職員

ボランティア

同じ施設の入所者

入所者以外の友人・知人

医療関係者（医師・看護師など）

第三者委員（苦情の受付窓口）

市の窓口

障害者団体や家族の会

相談する相手はいない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計
家族・
親族

施設の
職員

ボラン
ティア

同じ施
設の入
所者

入所者
以外の
友人・
知人

医療関
係者

（医師・
看護師
など）

第三者
委員
（苦情
の受付
窓口）

市の窓
口

障害者
団体や
家族の

会

相談す
る相手
はいな

い

その他 無回答

人数 598 362 501 11 52 20 109 22 53 28 15 25 21
構成比 60.5% 83.8% 1.8% 8.7% 3.3% 18.2% 3.7% 8.9% 4.7% 2.5% 4.2% 3.5%
人数 245 159 200 7 29 10 49 5 27 13 5 12 8

構成比 64.9% 81.6% 2.9% 11.8% 4.1% 20.0% 2.0% 11.0% 5.3% 2.0% 4.9% 3.3%
人数 447 264 381 6 34 10 85 20 37 20 11 20 14

構成比 59.1% 85.2% 1.3% 7.6% 2.2% 19.0% 4.5% 8.3% 4.5% 2.5% 4.5% 3.1%
人数 51 28 46 0 11 5 12 1 1 1 0 1 1

構成比 54.9% 90.2% 0.0% 21.6% 9.8% 23.5% 2.0% 2.0% 2.0% 0.0% 2.0% 2.0%
人数 25 16 21 0 4 0 8 0 3 1 1 0 1

構成比 64.0% 84.0% 0.0% 16.0% 0.0% 32.0% 0.0% 12.0% 4.0% 4.0% 0.0% 4.0%
人数 12 5 5 0 0 0 1 0 1 1 2 0 4

構成比 41.7% 41.7% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 0.0% 8.3% 8.3% 16.7% 0.0% 33.3%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(3) 制度・事業の認知度 

問 15 あなたは、次のようなあなたを助けてくれる人がいる制度を知っていますか。（A～D

の制度・事業について、それぞれ 1～3 のどれかにひとつずつ○をつけてください。）

 

どちらの制度も「知らない」が最も多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

民生委員                  障害者相談支援事業    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

合計
知ってい

る

名前を聞
いたこと
がある

知らない 無回答

人数 598 126 54 375 43
構成比 21.1% 9.0% 62.7% 7.2%
人数 245 65 28 136 16

構成比 26.5% 11.4% 55.5% 6.5%
人数 447 85 33 300 29

構成比 19.0% 7.4% 67.1% 6.5%
人数 51 12 6 30 3

構成比 23.5% 11.8% 58.8% 5.9%
人数 25 5 7 13 0

構成比 20.0% 28.0% 52.0% 0.0%
人数 12 0 1 6 5

構成比 0.0% 8.3% 50.0% 41.7%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答

合計
知ってい

る

名前を聞
いたこと
がある

知らない 無回答

人数 598 84 86 382 46
構成比 14.0% 14.4% 63.9% 7.7%
人数 245 42 45 143 15

構成比 17.1% 18.4% 58.4% 6.1%
人数 447 57 56 300 34

構成比 12.8% 12.5% 67.1% 7.6%
人数 51 11 10 28 2

構成比 21.6% 19.6% 54.9% 3.9%
人数 25 3 7 15 0

構成比 12.0% 28.0% 60.0% 0.0%
人数 12 1 0 6 5

構成比 8.3% 0.0% 50.0% 41.7%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害

21.1%

14.0%

9.0%

14.4%

62.7%

63.9%

7.2%

7.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

民生委員

障害者相談支援事業

知っている
名前を聞いた
ことがある 知らない 無回答
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５．日常生活（施設での生活）について                       

(1) 日中の過ごし方 

問 16 あなたは平日の日中を主にどのように過ごしていますか。（最もあてはまる番号ひとつ

に○） 

 

全体では、「入所している施設で作業や訓練をしている」が 60.5％、「入所している施設で看

護や介護を受けて生活している」が 33.8％となっています。 

障害種別で見ると、身体障害のある方では「入所している施設で看護や介護を受けて生活して

いる」、知的障害や精神障害のある方では「入所している施設で作業や訓練をしている」が多く

なっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

33.8%

60.5%

0.2%

0.7%

0.0%

0.3%

1.2%

3.3%

0% 20% 40% 60% 80%

入所している施設で看護や介護を受けて生活し
ている

入所している施設で作業や訓練をしている

他の施設に通って看護や介護を受けて生活して
いる

他の施設に通って作業や訓練をしている

一般の企業等で正職員として働いている

一般の企業等でパート・アルバイトとして働い
ている

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

入所して
いる施設
で看護や
介護を受
けて生活
している

入所して
いる施設
で作業や
訓練をし
ている

他の施設
に通って
看護や介
護を受け
て生活し
ている

他の施設
に通って
作業や訓
練をして

いる

一般の企
業等で正
職員とし
て働いて

いる

一般の企
業等で

パート・ア
ルバイト
として働
いている

その他 無回答

人数 598 202 362 1 4 0 2 7 20
構成比 33.8% 60.5% 0.2% 0.7% 0.0% 0.3% 1.2% 3.3%
人数 245 151 89 1 0 0 0 1 3

構成比 61.6% 36.3% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 1.2%
人数 447 95 325 1 4 0 1 6 15

構成比 21.3% 72.7% 0.2% 0.9% 0.0% 0.2% 1.3% 3.4%
人数 51 9 41 0 1 0 0 0 0

構成比 17.6% 80.4% 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
人数 25 13 12 0 0 0 0 0 0

構成比 52.0% 48.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
人数 12 2 6 0 0 0 1 0 3

構成比 16.7% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 0.0% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(2) 施設生活の満足度 

問 17 あなたは、現在入所している施設での生活に満足していますか。（○は１つ） 

 

「やや満足している」が 31.6％、「満足している」が 27.6％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

  

27.6%

31.6%

13.5%

4.7%

18.4%

4.2%

0% 10% 20% 30% 40%

満足している

やや満足している

やや不満がある

不満がある

どちらとも言えない

無回答

(Ｎ=598)

合計
満足して

いる
やや満足
している

やや不満
がある

不満があ
る

どちらと
も言えな

い
無回答

人数 598 165 189 81 28 110 25
構成比 27.6% 31.6% 13.5% 4.7% 18.4% 4.2%
人数 245 73 74 38 17 32 11

構成比 29.8% 30.2% 15.5% 6.9% 13.1% 4.5%
人数 447 110 153 58 16 95 15

構成比 24.6% 34.2% 13.0% 3.6% 21.3% 3.4%
人数 51 13 13 4 4 16 1

構成比 25.5% 25.5% 7.8% 7.8% 31.4% 2.0%
人数 25 8 4 3 8 2 0

構成比 32.0% 16.0% 12.0% 32.0% 8.0% 0.0%
人数 12 4 2 0 1 2 3

構成比 33.3% 16.7% 0.0% 8.3% 16.7% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(3) 施設に対する要望 

問 18 あなたは、入所している施設に対してどのような要望がありますか。（○はいくつでも）

 

「外出機会の増加」が 42.8％、「余暇活動の充実」が 38.3％、「日中活動の充実」が 30.9%

となっています。障害種別に見ると、難病のある方では「看護や介護の質の向上」「職員の対応

の仕方の改善」も高くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.4%

19.9%

22.1%

8.9%

30.9%

38.3%

42.8%

10.5%

5.5%

4.0%

17.6%

4.3%

6.9%

0% 20% 40% 60%

看護や介護の質の向上

職員の対応の仕方の改善

居室などの生活空間の改善

プライバシーへの配慮

日中活動の充実

余暇活動の充実

外出機会の増加

人との交流機会の増加

相談体制の充実

地域生活に向けた自立訓練

特に要望はない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

看護や
介護の
質の向

上

職員の
対応の
仕方の
改善

居室な
どの生
活空間
の改善

プライ
バシー
への配

慮

日中活
動の充

実

余暇活
動の充

実

外出機
会の増

加

人との
交流機
会の増

加

相談体
制の充

実

地域生
活に向
けた自
立訓練

特に要
望はな

い
その他 無回答

人数 598 122 119 132 53 185 229 256 63 33 24 105 26 41
構成比 20.4% 19.9% 22.1% 8.9% 30.9% 38.3% 42.8% 10.5% 5.5% 4.0% 17.6% 4.3% 6.9%
人数 245 71 64 47 22 78 88 104 43 17 11 34 8 16

構成比 29.0% 26.1% 19.2% 9.0% 31.8% 35.9% 42.4% 17.6% 6.9% 4.5% 13.9% 3.3% 6.5%
人数 447 71 81 109 36 144 189 207 38 22 16 78 22 31

構成比 15.9% 18.1% 24.4% 8.1% 32.2% 42.3% 46.3% 8.5% 4.9% 3.6% 17.4% 4.9% 6.9%
人数 51 8 10 11 8 14 19 22 5 1 4 10 3 2

構成比 15.7% 19.6% 21.6% 15.7% 27.5% 37.3% 43.1% 9.8% 2.0% 7.8% 19.6% 5.9% 3.9%
人数 25 11 10 7 3 9 11 14 4 2 0 4 2 0

構成比 44.0% 40.0% 28.0% 12.0% 36.0% 44.0% 56.0% 16.0% 8.0% 0.0% 16.0% 8.0% 0.0%
人数 12 2 2 1 1 2 1 3 2 0 1 4 0 3

構成比 16.7% 16.7% 8.3% 8.3% 16.7% 8.3% 25.0% 16.7% 0.0% 8.3% 33.3% 0.0% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(4) 自宅に帰る頻度 

問 19 あなたは、最近１年間、どの位の頻度でご自宅に帰りましたか。（○は１つ） 

 

全体では、「10 回以上」が 44.5％、「この 1 年間は帰っていない」が 18.6％となっていま

す。 

年齢別に見ると、若年層ほど「10 回以上」と回答した人の割合が高い傾向にあります。また、

5０歳代からは「この１年間は帰っていない」が急激に多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

44.5%

5.2%

9.9%

12.5%

18.6%

7.9%

1.5%

0% 20% 40% 60%

１０回以上

６～９回

３～５回

１～２回

この１年間は帰っていない

帰る自宅はない

無回答

(Ｎ=598)



 

151 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●年齢別 

 

 

  

合計
１０回以

上
６～９回 ３～５回 １～２回

この１年
間は帰っ
ていない

帰る自宅
はない

無回答

人数 598 266 31 59 75 111 47 9
構成比 44.5% 5.2% 9.9% 12.5% 18.6% 7.9% 1.5%
人数 245 91 8 20 30 68 24 4

構成比 37.1% 3.3% 8.2% 12.2% 27.8% 9.8% 1.6%
人数 447 216 28 44 64 64 27 4

構成比 48.3% 6.3% 9.8% 14.3% 14.3% 6.0% 0.9%
人数 51 27 4 2 9 5 4 0

構成比 52.9% 7.8% 3.9% 17.6% 9.8% 7.8% 0.0%
人数 25 11 2 3 1 6 1 1

構成比 44.0% 8.0% 12.0% 4.0% 24.0% 4.0% 4.0%
人数 12 7 0 1 1 0 0 3

構成比 58.3% 0.0% 8.3% 8.3% 0.0% 0.0% 25.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害

合計
１０回以

上
６～９回 ３～５回 １～２回

この１年
間は帰っ
ていない

帰る自宅
はない

無回答

人数 598 266 31 59 75 111 47 9
構成比 44.5% 5.2% 9.9% 12.5% 18.6% 7.9% 1.5%
人数 61 39 3 5 5 8 0 1

構成比 63.9% 4.9% 8.2% 8.2% 13.1% 0.0% 1.6%
人数 180 103 9 13 22 26 4 3

構成比 57.2% 5.0% 7.2% 12.2% 14.4% 2.2% 1.7%
人数 203 96 10 31 27 26 11 2

構成比 47.3% 4.9% 15.3% 13.3% 12.8% 5.4% 1.0%
人数 64 14 6 5 5 23 11 0

構成比 21.9% 9.4% 7.8% 7.8% 35.9% 17.2% 0.0%
人数 34 3 3 0 7 11 9 1

構成比 8.8% 8.8% 0.0% 20.6% 32.4% 26.5% 2.9%
人数 20 5 0 3 1 9 2 0

構成比 25.0% 0.0% 15.0% 5.0% 45.0% 10.0% 0.0%
人数 20 2 0 1 5 5 6 1

構成比 10.0% 0.0% 5.0% 25.0% 25.0% 30.0% 5.0%
人数 9 0 0 1 3 1 4 0

構成比 0.0% 0.0% 11.1% 33.3% 11.1% 44.4% 0.0%
人数 7 4 0 0 0 2 0 1

構成比 57.1% 0.0% 0.0% 0.0% 28.6% 0.0% 14.3%

50歳代

無回答

30歳代

40歳代

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上

全体

18～29歳
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(5) 外出の頻度 

問 20 あなたは、どのくらいの頻度で外出していますか。（○は１つ） 

 

全体では、「月に 2～3 日くらい」が 20.9％、「月 1 日くらい」が 19.2％、「2～3 ヶ月に 1

日くらい」が 18.7%となっています。 

障害種別で見ると、身体障害のある方では「あまり外出しない」が他障害のある方と比較して

多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

●年齢別 

 

 

 

  

11.0%

15.4%

20.9%

19.2%

18.7%

12.9%

1.8%

0% 10% 20% 30%

週２日以上

週１日くらい

月２～３日くらい

月１日くらい

２～３ヶ月に１日くらい

あまり外出しない

無回答

(Ｎ=598)

合計
週２日以

上
週１日くら

い
月２～３
日くらい

月１日くら
い

２～３ヶ
月に１日

くらい

あまり外
出しない

無回答

人数 598 66 92 125 115 112 77 11
構成比 11.0% 15.4% 20.9% 19.2% 18.7% 12.9% 1.8%
人数 245 13 32 35 51 60 52 2

構成比 5.3% 13.1% 14.3% 20.8% 24.5% 21.2% 0.8%
人数 447 60 75 102 90 73 39 8

構成比 13.4% 16.8% 22.8% 20.1% 16.3% 8.7% 1.8%
人数 51 6 8 13 9 12 2 1

構成比 11.8% 15.7% 25.5% 17.6% 23.5% 3.9% 2.0%
人数 25 2 7 5 5 5 1 0

構成比 8.0% 28.0% 20.0% 20.0% 20.0% 4.0% 0.0%
人数 12 1 2 5 1 0 1 2

構成比 8.3% 16.7% 41.7% 8.3% 0.0% 8.3% 16.7%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害

合計
週２日以

上
週１日くら

い
月２～３
日くらい

月１日くら
い

２～３ヶ
月に１日

くらい

あまり外
出しない

無回答

人数 598 66 92 125 115 112 77 11
構成比 11.0% 15.4% 20.9% 19.2% 18.7% 12.9% 1.8%
人数 241 36 51 51 43 31 23 6

構成比 14.9% 21.2% 21.2% 17.8% 12.9% 9.5% 2.5%
人数 301 27 38 67 62 66 37 4

構成比 9.0% 12.6% 22.3% 20.6% 21.9% 12.3% 1.3%
人数 40 2 2 4 4 11 16 1

構成比 5.0% 5.0% 10.0% 10.0% 27.5% 40.0% 2.5%
人数 9 0 0 2 4 3 0 0

構成比 0.0% 0.0% 22.2% 44.4% 33.3% 0.0% 0.0%
人数 7 1 1 1 2 1 1 0

構成比 14.3% 14.3% 14.3% 28.6% 14.3% 14.3% 0.0%

全体

18～39歳

75歳以上

40～64歳

65～74歳

無回答
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(6) 外出の目的 

問 21 あなたは、どのような目的で外出することが多いですか。（○はいくつでも） 

 

「買い物」が 58.4％、「医療機関への受診」が 38.8％、「散歩に行く」が 36.0%となってい

ます。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7%

6.2%

38.8%

58.4%

2.7%

15.7%

22.2%

36.0%

7.7%

13.7%

1.3%

0% 20% 40% 60% 80%

通勤・通学

訓練やリハビリ

医療機関への受診

買い物

友人・知人と会う

趣味やスポーツ

グループ活動

散歩に行く

あまり外出しない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計
通勤・
通学

訓練や
リハビ

リ

医療機
関への
受診

買い物
友人・
知人と
会う

趣味や
スポー

ツ

グルー
プ活動

散歩に
行く

あまり
外出し
ない

その他 無回答

人数 598 16 37 232 349 16 94 133 215 46 82 8
構成比 2.7% 6.2% 38.8% 58.4% 2.7% 15.7% 22.2% 36.0% 7.7% 13.7% 1.3%
人数 245 2 24 114 128 12 34 55 60 26 31 2

構成比 0.8% 9.8% 46.5% 52.2% 4.9% 13.9% 22.4% 24.5% 10.6% 12.7% 0.8%
人数 447 13 21 161 281 8 72 100 188 30 68 5

構成比 2.9% 4.7% 36.0% 62.9% 1.8% 16.1% 22.4% 42.1% 6.7% 15.2% 1.1%
人数 51 0 2 23 33 3 6 14 19 4 11 0

構成比 0.0% 3.9% 45.1% 64.7% 5.9% 11.8% 27.5% 37.3% 7.8% 21.6% 0.0%
人数 25 0 4 14 11 0 4 7 8 3 2 0

構成比 0.0% 16.0% 56.0% 44.0% 0.0% 16.0% 28.0% 32.0% 12.0% 8.0% 0.0%
人数 12 2 1 2 4 0 0 3 2 0 2 2

構成比 16.7% 8.3% 16.7% 33.3% 0.0% 0.0% 25.0% 16.7% 0.0% 16.7% 16.7%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(7) 外出時の移動手段 

問 22 あなたは、外出時の移動手段について、何を利用していますか。（○はいくつでも） 

 

「自家用車」が 53.5％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

  

17.9%

16.6%

4.0%

8.7%

53.5%

45.7%

1.2%

0% 20% 40% 60%

鉄道

バス

モノレール

タクシー

自家用車

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計 鉄道 バス
モノレー

ル
タクシー 自家用車 その他 無回答

人数 598 107 99 24 52 320 273 7
構成比 17.9% 16.6% 4.0% 8.7% 53.5% 45.7% 1.2%
人数 245 38 32 5 30 119 106 2

構成比 15.5% 13.1% 2.0% 12.2% 48.6% 43.3% 0.8%
人数 447 84 78 19 31 254 208 5

構成比 18.8% 17.4% 4.3% 6.9% 56.8% 46.5% 1.1%
人数 51 9 10 1 7 23 28 0

構成比 17.6% 19.6% 2.0% 13.7% 45.1% 54.9% 0.0%
人数 25 1 1 0 3 14 11 0

構成比 4.0% 4.0% 0.0% 12.0% 56.0% 44.0% 0.0%
人数 12 5 6 2 0 8 0 1

構成比 41.7% 50.0% 16.7% 0.0% 66.7% 0.0% 8.3%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(8) 鉄道利用の際に困っていること（鉄道を使っていない方を除いた数で集計） 

問 23 あなたは、鉄道を利用する際に困っていることはありますか。（○はいくつでも） 

 

「特に困っていることはない」が 23.1％となっています。困っていることがある方について

は、「駅構内の移動・乗り換えが大変」が 33.3％、「乗り降りが大変」が 24.3%となっていま

す。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

24.3%

33.3%

16.9%

15.7%

17.3%

15.3%

12.9%

14.9%

23.1%

19.2%

13.3%

0% 20% 40% 60%

乗り降りが大変

駅構内の移動・乗り換えが大変

トイレが使いにくい

券売機が使いにくい

トイレ、エレベーター等への案内がわかりに
くい

駅員が少ない

周りの人に手助けを頼みにくい

周囲の目が気になる

特に困っていることはない

その他

無回答

(Ｎ=255)

合計
乗り降
りが大

変

駅構内
の移
動・乗
り換え
が大変

トイレ
が使い
にくい

券売機
が使い
にくい

トイレ、
エレ
ベー

ター等
への案
内がわ
かりに
くい

駅員が
少ない

周りの
人に手
助けを
頼みに

くい

周囲の
目が気
になる

特に
困って
いるこ
とはな

い

その他 無回答

人数 255 62 85 43 40 44 39 33 38 59 34 49
構成比 24.3% 33.3% 16.9% 15.7% 17.3% 15.3% 12.9% 14.9% 23.1% 13.3% 19.2%
人数 80 36 38 18 9 18 23 10 7 10 10 11

構成比 45.0% 47.5% 22.5% 11.3% 22.5% 28.8% 12.5% 8.8% 12.5% 12.5% 13.8%
人数 208 45 67 32 32 34 24 29 36 49 31 42

構成比 21.6% 32.2% 15.4% 15.4% 16.3% 11.5% 13.9% 17.3% 23.6% 14.9% 20.2%
人数 20 4 6 2 1 6 3 3 2 7 3 2

構成比 20.0% 30.0% 10.0% 5.0% 30.0% 15.0% 15.0% 10.0% 35.0% 15.0% 10.0%
人数 5 1 3 2 0 1 0 0 0 1 0 0

構成比 20.0% 60.0% 40.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0%
人数 11 4 2 2 2 2 1 1 1 5 0 1

構成比 36.4% 18.2% 18.2% 18.2% 18.2% 9.1% 9.1% 9.1% 45.5% 0.0% 9.1%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(9) 路線バス利用の際に困っていること（バスを使っていない方を除いた数で集計） 

問 24 あなたは、路線バスを利用する際に困っていることはありますか。（○はいくつでも）

 

「特に困っていることはない」が 25.5％となっています。困っていることがある方について

は、「乗り降りが大変」が 24.5%となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

  

24.5%

11.3%

13.7%

17.9%

12.3%

15.1%

25.5%

13.2%

25.5%

0% 20% 40% 60% 80%

乗り降りが大変

バリアフリー未対応のバスがある

案内がわかりにくい

運賃の支払いが大変

周りの人に手助けを頼みにくい

周囲の目が気になる

特に困っていることはない

その他

無回答

(Ｎ=212)

合計
乗り降り
が大変

バリアフ
リー未対
応のバス
がある

案内がわ
かりにく

い

運賃の支
払いが大

変

周りの人
に手助け
を頼みに

くい

周囲の目
が気にな

る

特に困っ
ているこ
とはない

その他 無回答

人数 212 52 24 29 38 26 32 54 28 54
構成比 24.5% 11.3% 13.7% 17.9% 12.3% 15.1% 25.5% 13.2% 25.5%
人数 62 30 15 3 10 12 5 13 5 14

構成比 48.4% 24.2% 4.8% 16.1% 19.4% 8.1% 21.0% 8.1% 22.6%
人数 173 39 15 25 33 18 29 45 27 43

構成比 22.5% 8.7% 14.5% 19.1% 10.4% 16.8% 26.0% 15.6% 24.9%
人数 19 5 2 1 4 2 1 9 2 2

構成比 26.3% 10.5% 5.3% 21.1% 10.5% 5.3% 47.4% 10.5% 10.5%
人数 2 2 1 1 0 0 0 1 0 0

構成比 100.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0%
人数 10 3 2 2 1 1 1 2 0 3

構成比 30.0% 20.0% 20.0% 10.0% 10.0% 10.0% 20.0% 0.0% 30.0%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(10) モノレール利用の際に困っていること（モノレールを使っていない方を除いた数で集計） 

問 25 あなたは、モノレールを利用する際に困っていることはありますか。（○はいくつでも）

 

「特に困っていることはない」が 20.6％となっています。困っていることがある方について

は、「駅構内の移動・乗り換えが大変」が 20.0%となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

20.0%

11.5%

15.2%

13.3%

13.3%

12.1%

12.1%

20.6%

38.2%

13.3%

18.8%

0% 20% 40% 60% 80%

乗り降りが大変

駅構内の移動・乗り換えが大変

トイレが使いにくい

券売機が使いにくい

トイレ、エレベーター等への案内が
わかりにくい

駅員が少ない

周りの人に手助けを頼みにくい

周囲の目が気になる

特に困っていることはない

その他

無回答

(Ｎ=165)

合計
乗り降
りが大

変

駅構内
の移
動・乗
り換え
が大変

トイレ
が使い
にくい

券売機
が使い
にくい

トイレ、
エレ
ベー

ター等
への案
内が

わかり
にくい

駅員が
少ない

周りの
人に手
助けを
頼みに

くい

周囲の
目が気
になる

特に
困って
いるこ
とはな

い

その他 無回答

人数 165 31 33 19 25 22 22 20 20 34 22 63
構成比 18.8% 20.0% 11.5% 15.2% 13.3% 13.3% 12.1% 12.1% 20.6% 13.3% 38.2%
人数 47 17 14 9 6 6 12 7 2 5 4 17

構成比 36.2% 29.8% 19.1% 12.8% 12.8% 25.5% 14.9% 4.3% 10.6% 8.5% 36.2%
人数 134 23 26 16 21 19 14 16 18 29 21 51

構成比 17.2% 19.4% 11.9% 15.7% 14.2% 10.4% 11.9% 13.4% 21.6% 15.7% 38.1%
人数 12 2 3 1 1 3 2 2 1 3 2 3

構成比 16.7% 25.0% 8.3% 8.3% 25.0% 16.7% 16.7% 8.3% 25.0% 16.7% 25.0%
人数 3 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0

構成比 33.3% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0%
人数 9 3 1 1 1 1 1 1 1 2 0 4

構成比 33.3% 11.1% 11.1% 11.1% 11.1% 11.1% 11.1% 11.1% 22.2% 0.0% 44.4%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(11) 外出するときに困っていること 

問 26 あなたは、外出時に困っていることがありますか。（○はいくつでも） 

 

「特に困っていることはない」が 28.1％となっています。困っていることがある方について

は、「歩道・通路の段差」が 31.4％、「特に困っていることはない」が 28.1％、「建物の階段・

段差」が 26.9%となっています。 

 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合計
歩道・
通路の
段差

歩道・
通路の
障害物

バスや
タク

シーな
どの乗

降

建物の
階段・
段差

エレ
ベー

ターの
場所が
わかり
にくい

トイレ
の利用

周りの
人に手
助けを
頼みに

くい

周囲の
目が気
になる

特に
困って
いるこ
とはな

い

その他 無回答

人数 598 188 146 59 161 48 157 78 83 168 48 44
構成比 31.4% 24.4% 9.9% 26.9% 8.0% 26.3% 13.0% 13.9% 28.1% 8.0% 7.4%
人数 245 129 100 30 109 20 84 33 22 40 20 15

構成比 52.7% 40.8% 12.2% 44.5% 8.2% 34.3% 13.5% 9.0% 16.3% 8.2% 6.1%
人数 447 114 86 45 101 36 115 55 70 137 37 35

構成比 25.5% 19.2% 10.1% 22.6% 8.1% 25.7% 12.3% 15.7% 30.6% 8.3% 7.8%
人数 51 12 12 6 11 7 10 5 2 15 12 3

構成比 23.5% 23.5% 11.8% 21.6% 13.7% 19.6% 9.8% 3.9% 29.4% 23.5% 5.9%
人数 25 12 12 4 11 3 9 4 3 4 3 1

構成比 48.0% 48.0% 16.0% 44.0% 12.0% 36.0% 16.0% 12.0% 16.0% 12.0% 4.0%
人数 12 3 2 2 3 1 2 2 1 5 0 1

構成比 25.0% 16.7% 16.7% 25.0% 8.3% 16.7% 16.7% 8.3% 41.7% 0.0% 8.3%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害

31.4%

24.4%

9.9%

26.9%

8.0%

26.3%

13.0%

13.9%

28.1%

8.0%

7.4%

0% 10% 20% 30% 40%

歩道・通路の段差

歩道・通路の障害物

バスやタクシーなどの乗降

建物の階段・段差

エレベーターの場所がわかりにくい

トイレの利用

周りの人に手助けを頼みにくい

周囲の目が気になる

特に困っていることはない

その他

無回答

(Ｎ=598)
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(12) 外出先でのトイレ利用の際に困ること 

問 27 【問 26 で外出時のトイレ利用が困る（６番）に○をつけた方におたずねします。】外

出先でのトイレ利用について、困ることは何ですか。（○はいくつでも） 

 

全体では、「多目的トイレの数が少ない」が 61.8％となっています。 

障害種別で見ると、上記に次いで、身体障害、精神障害のある方では「多目的トイレがすぐに

使えないことが多い」、知的障害、難病のある方では「多目的トイレの場所がわからない」が多

くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

8.9%

24.2%

61.8%

26.8%

19.1%

4.5%

14.6%

0% 20% 40% 60% 80%

トイレ（多目的トイレを含む）に、ユニバーサ
ルシート等の自分が必要としている機能がつい

ていない

多目的トイレの場所がわからない

多目的トイレの数が少ない

多目的トイレがすぐに使えないことが多い

電車等の交通機関のトイレが使いづらい

その他

無回答

(Ｎ=157)

合計

トイレ（多
目的トイ
レを含

む）に、ユ
ニバーサ
ルシート
等の自分
が必要と
している
機能がつ
いていな

い

多目的ト
イレの場
所がわか

らない

多目的ト
イレの数
が少ない

多目的ト
イレがす
ぐに使え
ないこと
が多い

電車等の
交通機関
のトイレ
が使いづ

らい

その他 無回答

人数 157 14 38 97 42 30 7 23
構成比 8.9% 24.2% 61.8% 26.8% 19.1% 4.5% 14.6%
人数 84 14 17 54 26 18 2 14

構成比 16.7% 20.2% 64.3% 31.0% 21.4% 2.4% 16.7%
人数 115 8 31 69 28 25 5 16

構成比 7.0% 27.0% 60.0% 24.3% 21.7% 4.3% 13.9%
人数 10 1 3 8 5 3 1 0

構成比 10.0% 30.0% 80.0% 50.0% 30.0% 10.0% 0.0%
人数 9 3 4 6 1 1 1 3

構成比 33.3% 44.4% 66.7% 11.1% 11.1% 11.1% 33.3%
人数 2 0 0 1 1 0 0 1

構成比 0.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 50.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(13) 外出時や災害時などのトイレ利用の際に困ること 

問 28 【すべての方におたずねします。】外出時や災害時などのトイレ利用について、困るこ

と（困るのではないかと思うこと）を、自由にお書きください。（自由記述） 

 

全体では 202 件の意見がありました。 

 

全
体 

①
設
置
数 

②
場
所 

③
設
備
・
備
品 

④
洋
式
ト
イ
レ 

⑤
多
目
的
ト
イ
レ 

⑥
オ
ム
ツ 

⑦
災
害
時 

⑧
そ
の
他 

件数（件） 
構成比（％） 

202 
100.0 

35 
17.3 

17
8.4

7
3.5

26
12.8

16
7.9

7 
3.5 

16 
7.9 

94
46.5

◆意見の概要 ※紙幅の都合により、内容を要約・抜粋している場合があります。 

 

① 設置数について（35 件） 

トイレの数が少ないという意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

トイレの設置数が少ないこと 知的障害 30代 男性 施設職

員 

トイレが少ない。 身体障害 

（肢体不自由） 

40代 男性 本人 

 

② 場所について（17 件） 

トイレの場所がわからないなどの意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

トイレの場所がわかりにくい時 身体障害 

（肢体不自由、

聴覚・平衡機能

障害） 

知的障害 

40代 男性 家族 

場所がわからない。トイレに行きたい旨の訴

えがしにくい 

知的障害 20代 男性 家族 

 

 

 



 

161 

 

③ 設備・備品について（７件） 

トイレットペーパーなどに関する意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

トイレットペーパーが無くなること 身体障害 

（視覚障害） 

難病 

30代 女性 本人 

トイレにベッドがほしい 身体障害 

（肢体不自由） 

知的障害 

40代 女性 家族 

 

④ 洋式トイレについて（26 件） 

洋式のトイレが少ない（和式では対応できない）という意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

和式のトイレが多い。洋式にしてほしい。 身体障害 

（肢体不自由） 

知的障害 

60代 女性 本人 

洋式トイレでないと利用しにくい 知的障害 30代 女性 不明 

 

⑤ 多目的トイレについて（16 件） 

多目的トイレが少ないというご意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

多目的トイレが少ない事で待ち時間が困難 知的障害 30代 女性 施設職

員 

人工肛門からの排便を自分ではできないの

で必ず介助者が行う。多目的トイレがない場

合、男性用トイレに入るか、女性用トイレに

入るか困る。 

身体障害 

（肢体不自由） 

知的障害 

40代 男性 家族 

 

⑥ オムツ交換について（７件） 

オムツ交換が出来る場所がほしいとの意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

紙オムツ使用なので介助できる場所がほし

いです。 

身体障害 

（肢体不自由、音

声・言語・そしゃく

機能障害） 

30代 男性 家族 
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ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

オムツ交換をする際、広い場所が確保でき

ない。 

知的障害 30代 男性 施設職

員 

 

⑦ 災害時について（16 件） 

災害時にトイレに困ると思うというご意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

災害時の仮設トイレはまず使うことができま

せん。またこの頃多目的トイレの数に対し利

用者が多過ぎたり普通のトイレで大丈夫な

人が使用していて使えない事が多く困って

います。 

身体障害 

（肢体不自由） 

知的障害 

30代 女性 家族 

災害時は障害者専用のトイレを確保設置し

て欲しい。 

不明 40代 女性 本人 

 

 

⑧ その他（94 件） 

付き添い人がいないとトイレに入ったりすることが難しいなどのご意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

電車のトイレの開閉が難しい 知的障害 30代 男性 家族 

付き添いがいないと一人では何もできない 知的障害 30代 男性 不明 
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６．災害対策について                             

(1) 災害時の避難 

問 29 あなたは、災害時に１人で避難できますか。（○は１つ） 

 

「避難できない」が 85.5％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

2.8%

10.4%

85.5%

1.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

避難できる

避難できると思うが、自信がない

避難できない

無回答

(Ｎ=598)

合計
避難でき

る

避難でき
ると思う
が、自信
がない

避難でき
ない

無回答

人数 598 17 62 511 8
構成比 2.8% 10.4% 85.5% 1.3%
人数 245 8 23 213 1

構成比 3.3% 9.4% 86.9% 0.4%
人数 447 9 44 388 6

構成比 2.0% 9.8% 86.8% 1.3%
人数 51 1 9 41 0

構成比 2.0% 17.6% 80.4% 0.0%
人数 25 0 3 22 0

構成比 0.0% 12.0% 88.0% 0.0%
人数 12 1 3 7 1

構成比 8.3% 25.0% 58.3% 8.3%

知的障害

精神障害

難病

全体

身体障害

無回答
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(2) 災害時に困っていることを周囲に知らせることが可能か 

問 30 あなたは、災害時に自分が困っていることを周囲の人に知らせることができると思い

ますか。（○は１つ） 

 

「できない」が 74.1％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

  

8.4%

15.9%

1.7%

74.1%

0% 20% 40% 60% 80%

できる

できると思うが、自信がない

できない

無回答

(Ｎ=598)

合計 できる

できると
思うが、
自信がな

い

できない 無回答

人数 598 50 95 443 10
構成比 8.4% 15.9% 74.1% 1.7%
人数 245 35 47 158 5

構成比 14.3% 19.2% 64.5% 2.0%
人数 447 21 60 360 6

構成比 4.7% 13.4% 80.5% 1.3%
人数 51 6 10 34 1

構成比 11.8% 19.6% 66.7% 2.0%
人数 25 0 7 18 0

構成比 0.0% 28.0% 72.0% 0.0%
人数 12 1 2 8 1

構成比 8.3% 16.7% 66.7% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(3) 災害時に避難を支援してくれる人の有無 

問 31 あなたは、災害時に避難を支援してくれる人はいますか。（○はいくつでも） 

 

「施設の職員」が 95.0%、「一緒に住んでいる家族」が 23.4%となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

  

合計

一緒に
住んで
いる家

族

近くに
住んで
いる家

族

家族以
外で一
緒に住
んでい
る人

近所の
人

知人・
友人

施設の
職員

いない その他 無回答

人数 598 140 26 1 15 7 568 7 4 6
構成比 23.4% 4.3% 0.2% 2.5% 1.2% 95.0% 1.2% 0.7% 1.0%
人数 245 49 18 0 10 5 238 3 1 1

構成比 20.0% 7.3% 0.0% 4.1% 2.0% 97.1% 1.2% 0.4% 0.4%
人数 447 113 18 1 9 3 425 4 3 4

構成比 25.3% 4.0% 0.2% 2.0% 0.7% 95.1% 0.9% 0.7% 0.9%
人数 51 11 0 0 4 1 47 0 2 1

構成比 21.6% 0.0% 0.0% 7.8% 2.0% 92.2% 0.0% 3.9% 2.0%
人数 25 8 2 0 0 0 24 0 0 0

構成比 32.0% 8.0% 0.0% 0.0% 0.0% 96.0% 0.0% 0.0% 0.0%
人数 12 5 1 0 0 1 10 0 0 1

構成比 41.7% 8.3% 0.0% 0.0% 8.3% 83.3% 0.0% 0.0% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答

23.4%

4.3%

0.2%

2.5%

1.2%

1.2%

0.7%

1.0%

95.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

一緒に住んでいる家族

近くに住んでいる家族

家族以外で一緒に住んでいる人

近所の人

知人・友人

施設の職員

いない

その他

無回答

(Ｎ=598)
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(4) 災害時に地域の方による避難の支援の必要性 

問 32 あなたは、災害時に地域の方たちによる避難の支援が必要ですか。（○は１つ） 

 

「必要である」が 67.9％、「時間帯によっては必要である」が 15.7％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

67.9%

15.7%

12.0%

4.3%

0% 20% 40% 60% 80%

必要である

時間帯によっては必要である

必要ではない

無回答

(Ｎ=598)

合計
必要であ

る

時間帯に
よっては
必要であ

る

必要では
ない

無回答

人数 598 406 94 72 26
構成比 67.9% 15.7% 12.0% 4.3%
人数 245 179 39 21 6

構成比 73.1% 15.9% 8.6% 2.4%
人数 447 295 71 59 22

構成比 66.0% 15.9% 13.2% 4.9%
人数 51 31 8 11 1

構成比 60.8% 15.7% 21.6% 2.0%
人数 25 24 1 0 0

構成比 96.0% 4.0% 0.0% 0.0%
人数 12 6 2 3 1

構成比 50.0% 16.7% 25.0% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(5) 災害時に不安に思うこと 

問 33 あなた（やご家族の方）は、地震などの災害が起きた時について、どのようなことを

不安に思いますか。（○はいくつでも） 

 

全体では、「自分では助けを呼ぶことができない」が 68.7％、「自分や家族だけでは避難でき

ない」が 50.5％、「避難所で一般市民と一緒に生活できるか不安」が 49.7%となっています。 

障害種別で見ると、「自分では助けを呼ぶことができない」以外において、身体障害のある方

や精神障害のある方では「自分や家族だけでは避難できない」、知的障害のある方では「避難所

で一般市民と一緒に生活できるか不安」、難病のある方では「災害に関する情報を得るのが難し

い」が多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.5%

68.7%

43.6%

42.0%

45.5%

49.7%

44.8%

5.5%

3.7%

2.8%

0% 20% 40% 60% 80%

自分や家族だけでは避難できない

自分では助けを呼ぶことができない

災害に関する情報を得るのが難しい

避難所の設備が障害に対応しているか不安

避難所で必要な介助を受けられるか不安

避難所で一般市民と一緒に生活できるか不安

薬や医療的なケアが確保できるか不安

特に不安に思うことはない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

自分や家
族だけで
は避難で
きない

自分では
助けを呼
ぶことが
できない

災害に関
する情報
を得るの
が難しい

避難所の
設備が障
害に対応
している
か不安

避難所で
必要な介
助を受け
られるか

不安

避難所で
一般市民
と一緒に
生活でき
るか不安

薬や医療
的なケア
が確保で
きるか不

安

特に不安
に思うこ
とはない

その他 無回答

人数 598 302 411 261 251 272 297 268 33 22 17
構成比 50.5% 68.7% 43.6% 42.0% 45.5% 49.7% 44.8% 5.5% 3.7% 2.8%
人数 245 150 166 107 124 134 100 117 8 6 6

構成比 61.2% 67.8% 43.7% 50.6% 54.7% 40.8% 47.8% 3.3% 2.4% 2.4%
人数 447 211 323 198 186 197 252 199 27 19 11

構成比 47.2% 72.3% 44.3% 41.6% 44.1% 56.4% 44.5% 6.0% 4.3% 2.5%
人数 51 29 35 22 26 27 25 27 1 2 2

構成比 56.9% 68.6% 43.1% 51.0% 52.9% 49.0% 52.9% 2.0% 3.9% 3.9%
人数 25 16 23 18 14 14 14 16 1 0 0

構成比 64.0% 92.0% 72.0% 56.0% 56.0% 56.0% 64.0% 4.0% 0.0% 0.0%
人数 12 4 6 2 2 0 2 4 1 0 1

構成比 33.3% 50.0% 16.7% 16.7% 0.0% 16.7% 33.3% 8.3% 0.0% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(6) 災害発生に備えた備蓄状況 

問 34 あなたは、災害発生に備えて、避難生活に必要な物資（薬や装具等）を、備蓄してい

ますか。（○は１つ） 

 

「備蓄していない」が 37.6％、「1～3 日分くらいの備蓄がある」が 28.6％となっています。 

障害種別に見ると、精神障害のある方では「1～3 日分くらいの備蓄がある」が最も多くなっ

ています。また、問 33 で「薬や医療的なケアが確保できるか不安」と回答した方のうち、避難

生活に必要な薬や装具等を「備蓄していない」と回答した方は 34.7％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別（問 33 で「薬や医療的なケアが確保できるか不安」と回答した方のみ）  

 

 

 

  

20.1%

6.9%

28.6%

6.9%

37.6%

0% 10% 20% 30% 40%

１週間分以上の備蓄がある

４～６日分くらいの備蓄がある

１～３日分くらいの備蓄がある

備蓄していない

無回答

(Ｎ=598)

合計
１週間分
以上の備
蓄がある

４～６日
分くらい

の備蓄が
ある

１～３日
分くらい

の備蓄が
ある

備蓄して
いない

無回答

人数 598 120 41 171 225 41
構成比 20.1% 6.9% 28.6% 37.6% 6.9%
人数 245 38 13 66 122 6

構成比 15.5% 5.3% 26.9% 49.8% 2.4%
人数 447 97 36 136 142 36

構成比 21.7% 8.1% 30.4% 31.8% 8.1%
人数 51 12 4 22 11 2

構成比 23.5% 7.8% 43.1% 21.6% 3.9%
人数 25 6 3 3 13 0

構成比 24.0% 12.0% 12.0% 52.0% 0.0%
人数 12 3 1 0 6 2

構成比 25.0% 8.3% 0.0% 50.0% 16.7%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答

総計
１週間分
以上の備
蓄がある

４～６日
分くらい

の備蓄が
ある

１～３日
分くらい

の備蓄が
ある

備蓄して
いない

無回答

人数 268 67 23 75 93 10
構成比 25.0% 8.6% 28.0% 34.7% 3.7%
人数 117 24 6 29 56 2

構成比 20.5% 5.1% 24.8% 47.9% 1.7%
人数 199 50 19 63 59 8

構成比 25.1% 9.5% 31.7% 29.6% 4.0%
人数 27 6 1 11 8 1

構成比 22.2% 3.7% 40.7% 29.6% 3.7%
人数 16 4 1 2 9 0

構成比 25.0% 6.3% 12.5% 56.3% 0.0%
人数 4 2 1 0 1 0

構成比 50.0% 25.0% 0.0% 25.0% 0.0%

難病

無回答

全体

身体障害

知的障害

精神障害
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(7) 福祉避難所 

問 35 あなたは、災害時に避難所での生活が困難な方の二次避難所として、以下の福祉避難

所をご存じですか。（①、②のそれぞれについて、１、２のどちらかに○） 

 

いずれの福祉避難所も「知らない」が約 90％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

【福祉避難室】             【拠点的福祉避難所】 

 

 

 

 

  

合計
知ってい

る
知らない 無回答

人数 598 37 532 29
構成比 6.2% 89.0% 4.8%
人数 245 17 220 8

構成比 6.9% 89.8% 3.3%
人数 447 24 400 23

構成比 5.4% 89.5% 5.1%
人数 51 7 43 1

構成比 13.7% 84.3% 2.0%
人数 25 2 23 0

構成比 8.0% 92.0% 0.0%
人数 12 1 9 2

構成比 8.3% 75.0% 16.7%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答

合計
知ってい

る
知らない 無回答

人数 598 41 527 30
構成比 6.9% 88.1% 5.0%
人数 245 18 218 9

構成比 7.3% 89.0% 3.7%
人数 447 31 393 23

構成比 6.9% 87.9% 5.1%
人数 51 7 43 1

構成比 13.7% 84.3% 2.0%
人数 25 2 23 0

構成比 8.0% 92.0% 0.0%
人数 12 0 9 3

構成比 0.0% 75.0% 25.0%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答

6.2%

6.9%

89.0%

88.1%

4.8%

5.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

福祉避難室

拠点的福祉避難所

知っている 知らない 無回答
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７．将来について                             

(1) 将来の暮らし方の希望 

問 36 あなたは将来、どのような暮らし方をしたいと思いますか。（○は１つ） 

 

「現在入所している施設で生活したい」が 47.5％、「わからない」が 22.4％となっています。 

年齢別で見ると、「現在入所している施設で生活したい」という回答は、年齢が上がるにつれ

て多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

  

15.6%

1.8%

6.5%

47.5%

2.2%

22.4%

1.8%

2.2%

0% 20% 40% 60%

施設を退所して家族と暮らしたい

施設を退所してひとり暮らしをしたい

施設を退所して
グループホームなどで生活したい

現在入所している施設で生活したい

高齢者の入所施設で生活したい
（特別養護老人ホームなど）

わからない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

施設を退
所して家
族と暮ら
したい

施設を退
所してひ
とり暮らし
をしたい

施設を退
所して

グループ
ホームな
どで生活
したい

現在入所
している
施設で生
活したい

高齢者の
入所施設
で生活し

たい
（特別養
護老人

ホームな
ど）

わからな
い

その他 無回答

人数 598 93 11 39 284 13 134 11 13
構成比 15.6% 1.8% 6.5% 47.5% 2.2% 22.4% 1.8% 2.2%
人数 245 36 6 15 128 7 44 3 6

構成比 14.7% 2.4% 6.1% 52.2% 2.9% 18.0% 1.2% 2.4%
人数 447 69 5 30 204 5 115 10 9

構成比 15.4% 1.1% 6.7% 45.6% 1.1% 25.7% 2.2% 2.0%
人数 51 5 3 6 28 0 7 2 0

構成比 9.8% 5.9% 11.8% 54.9% 0.0% 13.7% 3.9% 0.0%
人数 25 6 0 1 11 0 6 0 1

構成比 24.0% 0.0% 4.0% 44.0% 0.0% 24.0% 0.0% 4.0%
人数 12 2 0 3 3 2 1 0 1

構成比 16.7% 0.0% 25.0% 25.0% 16.7% 8.3% 0.0% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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●年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

合計

施設を退
所して家
族と暮ら
したい

施設を退
所してひ
とり暮らし
をしたい

施設を退
所して

グループ
ホームな
どで生活
したい

現在入所
している
施設で生
活したい

高齢者の
入所施設
で生活し

たい
（特別養
護老人

ホームな
ど）

わからな
い

その他 無回答

人数 598 93 11 39 284 13 134 11 13
構成比 15.6% 1.8% 6.5% 47.5% 2.2% 22.4% 1.8% 2.2%
人数 241 37 8 23 107 3 53 5 5

構成比 15.4% 3.3% 9.5% 44.4% 1.2% 22.0% 2.1% 2.1%
人数 301 46 3 15 144 8 72 6 7

構成比 15.3% 1.0% 5.0% 47.8% 2.7% 23.9% 2.0% 2.3%
人数 40 9 0 1 22 0 8 0 0

構成比 22.5% 0.0% 2.5% 55.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0%
人数 9 0 0 0 7 1 0 0 1

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 77.8% 11.1% 0.0% 0.0% 11.1%
人数 7 1 0 0 4 1 1 0 0

構成比 14.3% 0.0% 0.0% 57.1% 14.3% 14.3% 0.0% 0.0%

全体

18～39歳

75歳以上

40～64歳

65～74歳

無回答
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(2) 施設を退所したい理由 

問 37 【問 36 で将来は施設を退所したい（１～３番）に○をつけた方におたずねします。】

施設を退所したい理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

「家族のそばにいたいから」が 61.5％、「自由な生活がしたいから」が 26.6％、「社会的に

自立したいから」が 16.1%となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61.5%

10.5%

26.6%

16.1%

7.7%

4.9%

5.6%

9.1%

3.5%

5.6%

6.3%

0% 20% 40% 60% 80%

家族のそばにいたいから

ひとり暮らしをしてみたいから

自由な生活がしたいから

社会的に自立したいから

施設を出てやりたいことがあるから

一般就労してみたいから

作業所等で働いてみたいから

施設での生活に不満があるから

特に理由はない

その他

無回答

(Ｎ=143)

合計

家族の
そばに
いたい
から

ひとり
暮らし
をして
みたい
から

自由な
生活が
したい
から

社会的
に自立
したい
から

施設を
出てや
りたい
ことが
あるか

ら

一般就
労して
みたい
から

作業所
等で働
いてみ
たいか

ら

施設で
の生活
に不満
がある
から

特に理
由はな

い
その他 無回答

人数 143 88 15 38 23 11 7 8 13 5 8 9
構成比 61.5% 10.5% 26.6% 16.1% 7.7% 4.9% 5.6% 9.1% 3.5% 5.6% 6.3%
人数 57 32 8 14 14 5 3 5 5 1 3 5

構成比 56.1% 14.0% 24.6% 24.6% 8.8% 5.3% 8.8% 8.8% 1.8% 5.3% 8.8%
人数 104 64 7 30 11 7 3 5 7 4 7 7

構成比 61.5% 6.7% 28.8% 10.6% 6.7% 2.9% 4.8% 6.7% 3.8% 6.7% 6.7%
人数 14 5 3 7 3 2 3 1 2 1 1 2

構成比 35.7% 21.4% 50.0% 21.4% 14.3% 21.4% 7.1% 14.3% 7.1% 7.1% 14.3%
人数 7 6 1 3 0 0 0 1 0 0 1 0

構成比 85.7% 14.3% 42.9% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0%
人数 5 3 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0

構成比 60.0% 20.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(3) 施設で暮らしたい理由 

問 38 【問 36 で引き続き施設で生活したい（４番）に○をつけた方におたずねします。】今

の施設での生活を続けたい理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

「施設にいたほうが安心できるから」が 72.9％、「自宅での家族の受け入れ体制が整っていな

いから」が 41.2％となっています。 

前回調査と比較すると、「自宅での家族の受け入れ体制が整っていないから」が 6.9 ポイント

増加しています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

  

72.9%

33.8%

30.6%

21.8%

41.2%

7.4%

14.4%

2.8%

1.4%

6.0%

5.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

施設にいたほうが安心できるから

施設での生活が自分に合っているから

施設職員や他の入所者との関係が良好だから

健康面などで不安があるから

自宅での家族の受け入れ体制が
整っていないから

自宅の構造が障害に対応していないから

地域で十分な介助が受けられるか不安だから

地域での生活に魅力を感じないから

特に理由はない

その他

無回答

(Ｎ=284)

合計

施設に
いたほう
が安心
できるか

ら

施設で
の生活
が自分

に合って
いるから

施設職
員や他
の入所

者との関
係が良

好だから

健康面
などで不
安があ
るから

自宅で
の家族
の受け
入れ体
制が

整ってい
ないから

自宅の
構造が
障害に

対応して
いない
から

地域で
十分な
介助が

受けられ
るか不

安だから

地域で
の生活
に魅力
を感じな
いから

特に理
由はな

い
その他 無回答

人数 284 207 96 87 62 117 21 41 8 4 17 16
構成比 72.9% 33.8% 30.6% 21.8% 41.2% 7.4% 14.4% 2.8% 1.4% 6.0% 5.6%
人数 128 98 40 40 31 54 17 19 2 3 14 5

構成比 76.6% 31.3% 31.3% 24.2% 42.2% 13.3% 14.8% 1.6% 2.3% 10.9% 3.9%
人数 204 141 70 68 43 81 10 33 7 3 8 12

構成比 69.1% 34.3% 33.3% 21.1% 39.7% 4.9% 16.2% 3.4% 1.5% 3.9% 5.9%
人数 28 24 11 7 5 10 3 3 2 0 3 0

構成比 85.7% 39.3% 25.0% 17.9% 35.7% 10.7% 10.7% 7.1% 0.0% 10.7% 0.0%
人数 11 8 3 3 1 2 1 3 0 0 3 0

構成比 72.7% 27.3% 27.3% 9.1% 18.2% 9.1% 27.3% 0.0% 0.0% 27.3% 0.0%
人数 3 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

構成比 100.0% 66.7% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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 (4) 地域生活のために必要なこと 

問 39 【全ての方におたずねします。】あなたは、障害のある人が地域で生活していくために

は何が必要だと思いますか。（○はいくつでも） 

 

全体では、「地域の人たちの障害に対する理解」が 69.4％、「経済的負担の軽減」が 36.5％、

「災害時の支援」が 35.6%、「医療体制の充実」が 35.5%となっています。 

障害種別で見ると、「地域の人たちの障害に対する理解」以外において、身体障害のある方で

は「道路・交通・建物のバリアフリー化」、「経済的負担の軽減」、知的障害のある方では「医療

体制の充実」、精神障害のある方や難病のある方では「経済的負担の軽減」が多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

  

69.4%

30.8%

29.3%

32.6%

21.4%

25.4%

32.6%

35.5%

13.4%

35.6%

27.4%

36.5%

3.7%

7.0%

7.4%

0% 20% 40% 60% 80%

地域の人たちの障害に対する理解

地域生活に関する相談支援

訪問系サービスの充実

日中活動系サービスの充実

自立生活のための訓練・体験

グループホームなどの拡充

障害者のための住宅の確保

医療体制の充実

就労のための支援

災害時の支援

道路・交通・建物のバリアフリー化

経済的負担の軽減

特に必要なことはない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

地域の
人たち
の障害
に対す
る理解

地域生
活に関
する相
談支援

訪問系
サービ
スの充

実

日中活
動系

サービ
スの充

実

自立生
活のた
めの訓
練・体

験

グルー
プホー
ムなど
の拡充

障害者
のため
の住宅
の確保

医療体
制の充

実

就労の
ための
支援

災害時
の支援

道路・
交通・
建物の
バリア
フリー

化

経済的
負担の
軽減

特に必
要なこ
とはな

い

その他 無回答

人数 598 415 184 175 195 128 152 195 212 80 213 164 218 22 42 44
構成比 69.4% 30.8% 29.3% 32.6% 21.4% 25.4% 32.6% 35.5% 13.4% 35.6% 27.4% 36.5% 3.7% 7.0% 7.4%
人数 245 162 73 86 77 41 51 73 79 27 86 88 88 6 18 17

構成比 66.1% 29.8% 35.1% 31.4% 16.7% 20.8% 29.8% 32.2% 11.0% 35.1% 35.9% 35.9% 2.4% 7.3% 6.9%
人数 447 319 135 116 156 104 126 151 164 58 160 107 160 15 37 31

構成比 71.4% 30.2% 26.0% 34.9% 23.3% 28.2% 33.8% 36.7% 13.0% 35.8% 23.9% 35.8% 3.4% 8.3% 6.9%
人数 51 41 14 15 17 13 14 20 16 9 18 13 25 0 4 2

構成比 80.4% 27.5% 29.4% 33.3% 25.5% 27.5% 39.2% 31.4% 17.6% 35.3% 25.5% 49.0% 0.0% 7.8% 3.9%
人数 25 17 5 6 6 4 5 5 9 3 9 8 10 2 1 2

構成比 68.0% 20.0% 24.0% 24.0% 16.0% 20.0% 20.0% 36.0% 12.0% 36.0% 32.0% 40.0% 8.0% 4.0% 8.0%
人数 12 4 4 2 3 2 3 3 3 3 2 2 5 2 0 1

構成比 33.3% 33.3% 16.7% 25.0% 16.7% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 16.7% 16.7% 41.7% 16.7% 0.0% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(5) 一般就労のために必要なこと 

問 40 あなたは、障害のある人が企業などで一般就労するためには、どのような支援が必要

だと思いますか。（○はいくつでも） 

 

「仕事探しから就労までの総合的な相談支援」が 46.5％、「障害の特性に合った職業・雇用の

拡大」が 40.0％となっています。 

障害種別に見ると、精神障害、難病のある方では､上記以外に「障害や病気の状態に応じた柔

軟な勤務形態」も多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46.5%

30.8%

24.7%

40.0%

20.1%

26.8%

22.7%

29.9%

26.1%

7.9%

11.2%

14.0%

0% 20% 40% 60%

仕事探しから就労までの総合的な相談支援

働くための知識や能力を身につけるための職業
訓練

職場を理解するための就労体験

障害の特性に合った職業・雇用の拡大

障害者向けの求人情報の提供

障害理解を促進するための職場への働きかけ

職場施設のバリアフリー化

障害や病気の状態に応じた柔軟な勤務形態

ジョブコーチなど職場に定着するための支援

特に必要なことはない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

仕事探
しから
就労ま
での総
合的な
相談支

援

働くた
めの知
識や能
力を身
につけ
るため
の職業
訓練

職場を
理解す
るため
の就労
体験

障害の
特性に
合った
職業・
雇用の
拡大

障害者
向けの
求人情
報の提

供

障害理
解を促
進する
ための
職場へ
の働き
かけ

職場施
設のバ
リアフ
リー化

障害や
病気の
状態に
応じた
柔軟な
勤務形

態

ジョブ
コーチ
など職
場に定
着する
ための
支援

特に必
要なこ
とはな

い

その他 無回答

人数 598 278 184 148 239 120 160 136 179 156 47 67 84
構成比 46.5% 30.8% 24.7% 40.0% 20.1% 26.8% 22.7% 29.9% 26.1% 7.9% 11.2% 14.0%
人数 245 120 74 51 93 42 58 71 75 44 15 26 35

構成比 49.0% 30.2% 20.8% 38.0% 17.1% 23.7% 29.0% 30.6% 18.0% 6.1% 10.6% 14.3%
人数 447 208 139 122 189 93 132 90 138 131 31 57 58

構成比 46.5% 31.1% 27.3% 42.3% 20.8% 29.5% 20.1% 30.9% 29.3% 6.9% 12.8% 13.0%
人数 51 25 21 17 24 16 17 16 24 18 6 6 7

構成比 49.0% 41.2% 33.3% 47.1% 31.4% 33.3% 31.4% 47.1% 35.3% 11.8% 11.8% 13.7%
人数 25 17 11 9 13 9 9 11 13 6 0 4 1

構成比 68.0% 44.0% 36.0% 52.0% 36.0% 36.0% 44.0% 52.0% 24.0% 0.0% 16.0% 4.0%
人数 12 3 4 4 6 3 4 3 4 3 3 0 3

構成比 25.0% 33.3% 33.3% 50.0% 25.0% 33.3% 25.0% 33.3% 25.0% 25.0% 0.0% 25.0%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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８．障害のある人に対する理解度について                      

(1) 日常生活の中で感じる差別の有無 

問 41 あなたは、ふだんの生活のなかで、差別を感じることがありますか。（○は 1 つ） 

 

「わからない」が 37.0％、「時々感じる」が 27.4％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6.9%

27.4%

14.0%

8.5%

6.2%

37.0%

0% 10% 20% 30% 40%

頻繁に感じる

時々感じる

あまり感じない

ほとんど感じない

わからない

無回答

(Ｎ=598)

合計
頻繁に感

じる
時々感じ

る
あまり感
じない

ほとんど
感じない

わからな
い

無回答

人数 598 41 164 84 51 221 37
構成比 6.9% 27.4% 14.0% 8.5% 37.0% 6.2%
人数 245 14 70 43 25 81 12

構成比 5.7% 28.6% 17.6% 10.2% 33.1% 4.9%
人数 447 33 121 56 32 178 27

構成比 7.4% 27.1% 12.5% 7.2% 39.8% 6.0%
人数 51 2 12 7 4 25 1

構成比 3.9% 23.5% 13.7% 7.8% 49.0% 2.0%
人数 25 1 5 7 4 8 0

構成比 4.0% 20.0% 28.0% 16.0% 32.0% 0.0%
人数 12 3 1 1 2 3 2

構成比 25.0% 8.3% 8.3% 16.7% 25.0% 16.7%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(2) 差別を感じた場面 

問 42 あなたは、今までにどのようなこと（場面）で差別を感じましたか。（自由記述） 

 

全体では 126 件の意見がありました。 

 全
体 

①
外
出
先
等 

②
店
舗
・
施
設
等 

③
差
別
は
感
じ
な
い 

④
そ
の
他 

件数（件） 

構成比（％） 

126 

100.0 

54 

42.8 

8

6.3

12

9.5

55

43.7

◆意見の概要 ※紙幅の都合により、内容を要約・抜粋している場合があります。 

 

① 外出先等での体験（54 件） 

外出すると、いろいろと見られることがあるなどという意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

外出の際、じろじろと他者から見られた。 身体障害 

（肢体不自由） 

知的障害 

難病 

40代 女性 施設職

員 

外出時によく見られる 知的障害 40代 男性 施設職

員 

 

② 店舗や施設などでの体験（８件） 

障害等を理由に、店舗などへの入場を断られたなどのご意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

理容室に行き、「他のお客さんから苦情があ

ったので、今後は来ないで下さい。」と後で

電話をもらった。 

知的障害 40代 女性 施設職

員 

店内での対応がよくなかった。 身体障害 

（肢体不自由） 

60代 女性 不明 
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③ 差別は感じない（12 件） 

特に差別は感じないという意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

特になし 知的障害 30代 男性 施設職

員 

ない 身体障害 

（肢体不自由） 

知的障害 

30代 男性 本人 

 

 

④ その他（55 件） 

グループホームの新設時の問題や、わからないなどの意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

障害者施設、グループホームができると聞く

と必ず起きる反対運動に対して感じる。障害

者は了解を得なければならない立場ではな

いのに。言い方を変えれば自分は人に許可

を与える立場ではないのに。そこに気づいて

まず知ってみようと思って欲しいもの。 

身体障害 

（肢体不自由） 

知的障害 

30代 男性 家族 

わからない 知的障害 

精神障害 

40代 男性 施設職

員 
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(3) 障害のある人に対する市民の理解度 

問 43 あなたは、障害のある人に対する市民の理解が、どの程度あると感じていますか。（○

は 1 つ） 

 

「あまり理解されていない」が 38.0％、「わからない」が 34.9％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

  

2.0%

16.4%

38.0%

3.8%

34.9%

4.8%

0% 20% 40% 60%

よく理解されている

おおむね理解されている

あまり理解されていない

まったく理解されていない

わからない

無回答

(Ｎ=598)

合計
よく理解
されてい

る

おおむね
理解され
ている

あまり理
解されて
いない

まったく
理解され
ていない

わからな
い

無回答

人数 598 12 98 227 23 209 29
構成比 2.0% 16.4% 38.0% 3.8% 34.9% 4.8%
人数 245 6 47 90 7 83 12

構成比 2.4% 19.2% 36.7% 2.9% 33.9% 4.9%
人数 447 7 69 171 19 161 20

構成比 1.6% 15.4% 38.3% 4.3% 36.0% 4.5%
人数 51 2 1 20 0 27 1

構成比 3.9% 2.0% 39.2% 0.0% 52.9% 2.0%
人数 25 0 4 11 2 8 0

構成比 0.0% 16.0% 44.0% 8.0% 32.0% 0.0%
人数 12 2 2 5 0 2 1

構成比 16.7% 16.7% 41.7% 0.0% 16.7% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答



 

180 

(4) 選挙投票の頻度 

問 44 あなたは、選挙の投票に行っていますか。（○は 1 つ） 

 

「全く行っていない」が 57.0％、「毎回行っている」が 24.4％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

  

24.4%

7.9%

7.0%

0.5%

3.2%

57.0%

0% 20% 40% 60%

毎回行っている

ときどき行っている

あまり行っていない

全く行っていない

20歳未満のため行っていない

無回答

(Ｎ=598)

合計
毎回行っ
ている

ときどき
行ってい

る

あまり
行ってい

ない

全く行っ
ていない

20歳未満
のため

行ってい
ない

無回答

人数 598 146 47 42 341 3 19
構成比 24.4% 7.9% 7.0% 57.0% 0.5% 3.2%
人数 245 52 13 12 162 0 6

構成比 21.2% 5.3% 4.9% 66.1% 0.0% 2.4%
人数 447 109 35 35 251 3 14

構成比 24.4% 7.8% 7.8% 56.2% 0.7% 3.1%
人数 51 11 8 9 22 1 0

構成比 21.6% 15.7% 17.6% 43.1% 2.0% 0.0%
人数 25 6 4 2 12 0 1

構成比 24.0% 16.0% 8.0% 48.0% 0.0% 4.0%
人数 12 5 2 0 4 0 1

構成比 41.7% 16.7% 0.0% 33.3% 0.0% 8.3%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(5) 投票に行かない理由 

問 45 【問 44 で投票に行っていない（４、５番）に○をつけた方におたずねします。】あま

りあるいは全く行っていない理由は何ですか。（○を２つまで） 

（集計にあたっては、問４４で「４」に回答した方のみとしています。） 

 

「投票所で、投票用紙の記入や投票箱に投票することが困難」が 39.0％、「選挙に興味がない」

が 33.7％となっています。 

障害種別で見ると、身体障害のある方では「選挙に興味がない」、知的障害のある方では「投

票所で投票用紙の記入や投票箱に投票することが困難」が多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

  

33.7%

1.2%

9.1%

6.5%

39.0%

21.1%

4.7%

0% 20% 40% 60%

選挙に興味がない

投票所がバリアフリーではない

投票所に行くための移動が困難

選挙や候補者に関する情報が得られない

投票所で、投票用紙の記入に投票することが困
難

その他

無回答

(Ｎ=341)

合計
選挙に興
味がない

投票所が
バリアフ
リーでは

ない

投票所に
行くため
の移動が

困難

選挙や候
補者に関
する情報
が得られ

ない

投票所
で、投票
用紙の記
入に投票
すること
が困難

その他 無回答

人数 341 115 4 31 22 133 72 16
構成比 33.7% 1.2% 9.1% 6.5% 39.0% 21.1% 4.7%
人数 162 55 4 18 6 52 39 9

構成比 34.0% 2.5% 11.1% 3.7% 32.1% 24.1% 5.6%
人数 251 80 1 19 20 110 53 10

構成比 31.9% 0.4% 7.6% 8.0% 43.8% 21.1% 4.0%
人数 22 7 0 4 2 5 5 2

構成比 31.8% 0.0% 18.2% 9.1% 22.7% 22.7% 9.1%
人数 12 5 1 1 3 5 2 0

構成比 41.7% 8.3% 8.3% 25.0% 41.7% 16.7% 0.0%
人数 4 1 0 0 0 1 1 1

構成比 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 25.0% 25.0%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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９．サービス利用について                             

(1) 成年後見制度の利用意向 

問 46 成年後見制度の利用意向についておたずねします。（○は１つ） 

 

「わからない」が 49.0％、「現在は利用していないが、今後利用したい」が 27.1％となって

います。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●年齢別 

 

 

 

 

 

  

12.7%

0.5%

27.1%

4.8%

49.0%

5.9%

0% 20% 40% 60%

現在利用しており、今後も利用を続けたい

現在利用しているが、利用をやめたい

現在は利用していないが、今後利用したい

現在は利用しておらず、今後も利用したくない

わからない

無回答

(Ｎ=598)

合計

現在利用
しており、
今後も利
用を続け

たい

現在利用
している
が、利用
をやめた

い

現在は利
用してい
ないが、
今後利用

したい

現在は利
用してお
らず、今
後も利用
したくな

い

わからな
い

無回答

人数 598 76 3 162 29 293 35
構成比 12.7% 0.5% 27.1% 4.8% 49.0% 5.9%
人数 245 33 0 63 14 126 9

構成比 13.5% 0.0% 25.7% 5.7% 51.4% 3.7%
人数 447 63 3 122 18 213 28

構成比 14.1% 0.7% 27.3% 4.0% 47.7% 6.3%
人数 51 4 0 13 4 30 0

構成比 7.8% 0.0% 25.5% 7.8% 58.8% 0.0%
人数 25 2 0 7 2 13 1

構成比 8.0% 0.0% 28.0% 8.0% 52.0% 4.0%
人数 12 0 0 3 0 7 2

構成比 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 58.3% 16.7%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答

合計

現在利用
しており、
今後も利
用を続け

たい

現在利用
している
が、利用
をやめた

い

現在は利
用してい
ないが、
今後利用

したい

現在は利
用してお
らず、今
後も利用
したくな

い

わからな
い

無回答

人数 598 76 3 162 29 293 35
構成比 12.7% 0.5% 27.1% 4.8% 49.0% 5.9%
人数 241 29 2 74 16 109 11

構成比 12.0% 0.8% 30.7% 6.6% 45.2% 4.6%
人数 301 41 1 74 9 155 21

構成比 13.6% 0.3% 24.6% 3.0% 51.5% 7.0%
人数 40 5 0 10 3 20 2

構成比 12.5% 0.0% 25.0% 7.5% 50.0% 5.0%
人数 9 1 0 2 1 5 0

構成比 11.1% 0.0% 22.2% 11.1% 55.6% 0.0%
人数 7 0 0 2 0 4 1

構成比 0.0% 0.0% 28.6% 0.0% 57.1% 14.3%

75歳以上

40～64歳

65～74歳

無回答

全体

18～39歳
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１０．収入や利用者負担について                          

(1) 主な収入源 

問 47 あなたご本人の主な収入源をお答えください。（最も金額の多い収入源にひとつだけ

○） 

 

「年金・手当」が 81.3％となっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

0.3%

4.8%

0.0%

0.0%

81.3%

2.7%

2.0%

3.3%

1.0%

4.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

一般就労による収入（給与・報酬など）

福祉的就労による収入（工賃など）

事業収入（自営業など）

財産収入（家賃収入など）

年金・手当

生活保護費

家族などからの仕送り

収入はない

その他

無回答

(Ｎ=598)

合計

一般就労
による収
入（給与・
報酬な

ど）

福祉的就
労による
収入（工
賃など）

事業収入
（自営業
など）

財産収入
（家賃収
入など）

年金・手
当

生活保護
費

家族など
からの仕

送り

収入はな
い

その他 無回答

人数 598 2 29 0 0 486 16 12 20 6 27
構成比 0.3% 4.8% 0.0% 0.0% 81.3% 2.7% 2.0% 3.3% 1.0% 4.5%
人数 245 1 6 0 0 203 12 6 7 2 8

構成比 0.4% 2.4% 0.0% 0.0% 82.9% 4.9% 2.4% 2.9% 0.8% 3.3%
人数 447 1 24 0 0 375 4 5 15 5 18

構成比 0.2% 5.4% 0.0% 0.0% 83.9% 0.9% 1.1% 3.4% 1.1% 4.0%
人数 51 0 1 0 0 38 1 2 5 3 1

構成比 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 74.5% 2.0% 3.9% 9.8% 5.9% 2.0%
人数 25 0 2 0 0 17 2 1 2 0 1

構成比 0.0% 8.0% 0.0% 0.0% 68.0% 8.0% 4.0% 8.0% 0.0% 4.0%
人数 12 0 1 0 0 8 1 0 0 0 2

構成比 0.0% 8.3% 0.0% 0.0% 66.7% 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7%

全体

身体障害

知的障害

精神障害

難病

無回答
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(2) 利用者負担の負担感 

問 48 あなたは、障害福祉サービスの利用者負担について、どのように感じていますか。（○

は１つ） 

 

全体では、「あまり負担に感じない」が 32.5％、「やや負担に感じる」が 30.8％となってい

ます。 

障害種別で見ると、身体障害のある方では「あまり負担に感じない」、知的障害、精神障害、

難病の方では「やや負担に感じる」、「あまり負担に感じない」が多くなっています。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

 

 

 

  

9.5%

30.8%

32.9%

10.5%

16.2%

0% 10% 20% 30% 40%

非常に負担に感じる

やや負担に感じる

あまり負担に感じない

障害福祉サービスを利用しているが、利用者負
担を支払っていない

無回答

(Ｎ=598)

9.5%

8.2%

11.0%

9.8%

4.0%

30.8%

29.8%

30.9%

29.4%

44.0%

32.9%

40.0%

28.9%

25.5%

36.0%

10.5%

9.8%

11.4%

21.6%

16.2%

12.2%

17.9%

13.7%

12.0%4.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体（598）

身体障害（245）

知的障害（447）

精神障害（51）

難病（25）

非常に負担
に感じる

やや負担に
感じる

あまり負担に
感じない

障害福祉サービス
を利用している
が、利用者負担を
支払っていない 無回答
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１１．市の障害者施策について                           

 

問 49 あなたは、行政の障害者施策について、どのように感じていますか。（○は１つ） 

 

「どちらとも言えない」が 45.7％、「やや不満」が 21.4%、「やや満足」が 17.2％となって

います。 

 

●全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●障害種別 

 

  

2.3%

17.2%

21.4%

5.4%

45.7%

8.0%

0% 20% 40% 60%

非常に満足

やや満足

やや不満

非常に不満

どちらとも言えない

無回答

(Ｎ=598)

2.3%

3.3%

1.8%

2.0%

0.0%

17.2%

20.0%

15.7%

19.6%

20.0%

21.4%

18.4%

21.7%

11.8%

24.0%

5.4%

6.1%

6.0%

7.8%

45.7%

45.7%

46.3%

56.9%

52.0%

8.0%

6.5%

8.5%

2.0%

4.0% 0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体（598）

身体障害（245）

知的障害（447）

精神障害（51）

難病（25）

非常に満足 やや満足 やや不満 非常に不満
どちらとも言
えない 無回答
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１２．自由意見                             

 

問 50 障害福祉に関するご意見やご要望、今後利用したい福祉サービスなどありましたら、

ご自由にお書きください。（自由記述） 

 

全体では 117 件の意見がありました。 

 全体 
分類１ 

施設サービス
分類２ 

福祉サービス
分類３ 

医療・健康 
分類４ 

将来について
件数（件） 
構成比（％） 

117 
100.0 

16
13.7

25
21.4

5 
4.2 

10
8.5

 

 
分類５ 

経済事情・経
済的支援 

分類６ 
行政・制度 

その他 

件数（件） 
構成比（％） 

10 
8.5 

29
24.7

22
18.8

◆意見の概要 ※紙幅の都合により、内容を要約・抜粋している場合があります。 

 

① 分類１ 施設サービス（１６件） 

入所施設に対する要望、施設内での活動内容に関するご意見などがありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

外出する機会を増やしてほしい。（活動内容に関する意見：９件） 知的障害 30 代 女性 本人 

重度の知的障害と重度の身体障害ある人の為の余暇活動を充実

させる支援。 

身体障害 

（内訳は未

記載） 

知的障害 

難病 

20 代 男性 家族 

○外出（ショッピングや外食）の機会を多くしていただきたい

が現在の支援制度では別料金が発生するので外出させてあげた

いのなら親がしなさいと言われます。 ○施設に何かお願いす

る場合、いつも人手が足りないと断わられる。障害の重い障害

者の声を聞いてほしい!! 

身体障害 

（肢体不自

由） 

30 代 女性 家族 

今後も現在も親が体調が悪い時でも子供の体調の悪い時に、施

設から引き取りして欲しいと言われ、とても困っている。集団

生活なので、例えばインフルエンザ等になった時など理解はで

きるが、親の方も必死で頑張るしかない。今後とても不安で安

心してお願いする場、人があると助かるのですが。 

知的障害 30 代 女性 不明 



 

187 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

閉鎖的な所なので、利用者の声が外部へとどかない。一歩間違

えば事故になることだらけ。責任をとりたくないから他人のせ

いにする。看護師がなげやりで意識のはっきりしていない人の

悪口や知的の人をからかう。自分より不自由な人をからかう。

身体障害 

（肢体不自

由、内部機

能障害） 

40 代 男性 不明 

 

 

② 分類２ 福祉サービス（２５件） 

外出のための支援や移動支援・同行援護に関すること、グループホームや入所施設の増設に関

するご意見などがありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

外出をしたいが、介護保険が使えないので、ボランティアを使

用したいが、なかなか見つからない。(外出のための支援に関す

る意見:3 件） 

身体障害 

（肢体不自

由） 

知的障害 

難病 

30 代 女性 家族 

施設に入所した事によりそれまで利用していた移動支援が受け

られなくなった。施設では重い症状の利用者が大勢おり、それ

ゆえに施設での日々の生活の中で施設外への外出というのはな

かなか無理（職員数も少なく支援上出かける事ができない）と

の事で入所生は園内のみで生活をしている。入所前の盛夏期津

の質が落ち、それゆえに障害程度が後退する感も殆どの入所生

にみられます。施設が悪いわけではなく、仕方ないのかと思い

つつ、少しは人間らしい生活や楽しみも味わせたい。必要では

ないか?とも思います。外出する事が大好きな障がい者に金銭的

負担なくまた行政的縛りもなく帰省日にこれまでの様に外出支

援等を受けられる様になる事を切望します。差別を感じるのは

そのような人間らしい生活（余暇活動）を「入所」という事で

奪われた事です。（同行援護・移動支援に関する意見:2 件） 

知的障害 20 代 男性 家族 

・福祉サービス等は充実していて有り難いと思っています。 ・

大規模な入所施設が難しいのであれば、グループホームも良い

と思いますが、10～15 人程の小規模施設の建設を望みます。既

存の施設の増床ができることも望みます。（グループホームに関

する意見：5件） 

身体障害 

（肢体不自

由） 

知的障害 

30 代 女性 家族 

親が年を取ってきたら、世話が出来なくなるので、入所施設は

必要です。（施設入所支援に関する意見：2件） 
知的障害 30 代 男性 家族 
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ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

「入所施設 4 泊自宅 3泊」を繰り返していますが、家族の負担

が重く、家族も土・日の親戚の行事や友人つきあいも何も参加

できなく、ますます孤立を深めてしまいます。本人が自閉症の

為、毎週金曜に迎えに行っていると、違う日への変更が難しく、

職員の負担が重くなると言われてるので、毎週金曜に迎えに行

かざるをえない。「生活介護」のない土・日・祝日は「施設入所」

の収入だけでは施設は受け入れたがらず、「短期入所」の人は喜

んで受け入れられているように感じる。「施設入所」の単価を上

げて欲しい。帰省中に他施設利用もできるような制度やヘルパ

ー利用ができるような制度を作って欲しい。 

知的障害 20 代 男性 家族 

施設は通過で出ていかなくてはならないという現実の為、特に

家から通所する場合いろいろ交通利用に関して問題が多いので

送迎バスがあるといいと思います。 

知的障害 30 代 男性 家族 

 

③ 分類３ 医療・健康（５件） 

医療費助成の手続きに関するご意見がありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

医療費の支払いについて手続きが面倒です。診療後受付窓口で

支払いますがのちほど心身障がい者医療費助成申請書を提出し

てそれから振り込まれますが医療機関の窓口ですでに支払がな

いならその方が大変助かります。「自立支援医療受給者証」を提

出するだけで支払がないなら面倒な手続きがなく障がい者の親

はいろいろな手続きで苦労しています。（医療費助成の手続きに

関する意見：5件） 

知的障害 30 代 女性 家族 

 

④ 分類４ 将来について（１０件） 

将来を見据えて、介助者等がいなくなった後でも暮らしていけるような支援体制の構築や多様

な居住場所の整備に関するご意見などがありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

①親が高令代（70 代）に伴い、本人の送迎が自動車でいつまで

出来るか不安です。②親亡きあと、本人の身の廻りの世話をし

てもらう人が身近にいないため、介助者（施設職員以外）の育

成③施設費を年金から払うので、自由に使えるお金が残らない。

（介助者の高齢化や親亡きあとの介助に関する意見：5件） 

身体障害 

（肢体不自

由、音声・

言語・そし

ゃく機能障

害） 

40 代 男性 家族 

外出するにも費用がかかり、買い物してもらうと、手数料がか

かる。少ない障害年金で親なきあとが、非常に心配です。（経済

面に関する意見：2件） 

身体障害 

（肢体不自

由） 

知的障害 

40 代 女性 家族 
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ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

重度の知的障害があるため現在入所施設で生活しており、その

ことには満足しています。しかし施設が老朽化しており今後の

生活が不安です。地域での生活はとても出来ません。入所施設

の施設整備にご配慮下さるようお願いします。入所施設が「地

域」なのです。なお施設周辺の地域の方々とは大変仲良くして

います。（生活の場に関する意見：2件） 

知的障害 20 代 男性 家族 

高齢になって医療が必要になった時受け入れてくれる病院があ

りません。障がい者施設は生活の場であり、医療行為はできま

せん。そうなった時どこで受け入れて安定した最後の日々を過

ごせるのかとても心元ないです。 

知的障害 60 代 男性 不明 

 

 

⑤ 分類５ 経済事情・経済的支援（１０件） 

利用者負担の軽減や通院交通費の補助に関するご意見などがありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

私は少なくとも月２回は福祉タクシーで通院しているのですが

医療費は申請すれば戻ってきますがタクシー代はタクシー券を

使っても年間約 10 万円かかってしまいます。通院しなくてはで

きない処置もあるため月２回は本人が行かくなくてはなりませ

ん。障がい者年金が減って、タクシー代もあがるとの事。自由

に使えるお金はほとんどありません。せめて通院のためのタク

シー代も申請すれば戻ってくるようなサービスがあればとても

助かります。施設の食費や光熱費も上がるとのこと。このまま

では日常生活費まで安いものをと思っているのですが買い物も

なくなるとの事、安い物を探して買うこともできません。贅沢

はしたいとは思っていませんがせめて 2-3 カ月に一度美容室へ

行く事くらいはしたいです。タクシー代の年間約 10 万円は非常

に大きいです。(通院・通所に係る交通費等に関する意見：3件）

身体障害 

（肢体不自

由、視覚障

害） 

精神障害 

難病 

40 代 女性 本人 

利用者負担の軽減（サービスに係る利用者負担に関する意見：3

件） 

身体障害 

（肢体不自

由、音声・

言語・そし

ゃく機能障

害） 

40 代 男性 家族 

行政がすべて負担する。障害者に負担させない。料金（交通費、

入場料等）も行政が支援してほしい。福祉とは、国も含めて市

も面倒を見てほしい。 

身体障害 

（音声・言

語・そしゃ

く 機 能 障

害） 

知的障害 

40 代 女性 家族 
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⑥ 分類６ 行政・制度（２９件） 

情報提供に関することや手続きの簡素化に関すること、障害区分の制度に関するご意見などが

ありました。 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

昔から比べると福祉サービスはずいぶんよくなったと思います

が、本当に必要な人達へは行き届いていないような気がします。

就学児童に対し手厚すぎで親が介護を人任せにしている感すら

感じます。小さいうちにもっと愛情をそそいで育ててほしいで

す。親が若く元気なうちに家族でたくさんかかわってほしい。

親が年をとり身体的に介護が難しくなった時こそもっともっと

福祉サービスが必要です。年に一度の施設行事にも親が付き添

えず外出できない人もいる現状があります。また施設の現状を

もって行政関係者が把握してほしいです。特に施設職員の現状

をみてもう少し給料を良くしてあげてほしいです。親が介護す

るのも大変なのに…、よくしていただき感謝していますがあま

りにもお給料が安く転職してしまう人が多い現実があります。

切に切にお願いします。（施設職員の処遇改善に関する意見：６

件） 

身体障害 

（肢体不自

由） 

知的障害 

30 代 女性 家族 

色々証明書をもらいに行きますと、何の委任状とか何の証明書

を持ってきてと言われて一回で用が済まず、二回三回と通いま

す。なんとかならないでしょうか?電車代、バス代と年金暮らし

では大変です。障がい者親より（手続に関する意見：3件） 

身体障害 

（肢体不自

由） 

50 代 男性 不明 

障害者も歳をとります。入所施設が必要ですが足りません。施

設に出る補助金も少ないので、職員数も不足ですし、職員の給

料も少ないので、定着率が少なく結局利用者達が我慢の連続。1、

施設の増床。2、施設に対する補助金の増額。3、職員の増員と

給料の増額。利用者への安心、安全が確保されなくなってくる。

身体障害 

（肢体不自

由） 

30 代 女性 不明 

自閉症を知的障害の中で一くくりすることに無理がある。「こだ

わり」が強く、目に見えない、育てにくさをもっと理解して欲

しい。例の障害区分の問題です。よろしくお願いいたします。

知的障害 40 代 男性 家族 

行政は障害者の地域での共生、差別のない県条例等の一見素晴

らしい題目をとなえているが、一般への理解が全然できていな

い。行政は十年、二十年長期の計画を立て小・中・高における

障害についての教育を年間 10 時間以上ボランティアでなく、義

務化して行うべきだ。彼等が社会人となる二十年先スウェーデ

ンの様な福祉国家ができると考える。また、地域での生活には

「社会資源の活用」が不可欠だが現状利用できるものがない。

「地域へ～地域へ」と言う前に充分なる社会資源を用意するの

が先ではないか。 

身体障害 

（肢体不自

由） 

知的障害 

20 代 男性 家族 

 

 

  



 

191 

⑦ その他（２２件） 

障害に対する理解に関することや、介助者の負担に関するご意見などがありました。 

 

ご意見 障害の種類 年齢 性別 回答者

・地域生活の充実。 ・良質な世話人の育成。 ・地域生活で

きるかは、世話人しだいのところがあります。 

身体障害 

（肢体不自

由） 

知的障害 

30 代 男性
施設職

員 

好きなことを出来る場所がもっとたくさんほしい。 

身体障害 

（肢体不自

由、音声・

言語・そし

ゃく機能障

害） 

知的障害 

30 代 女性 本人 

障害福祉、福祉サービスの情報や内容がよくわからないので教

えてほしい。 

知的障害 

精神障害 
40 代 男性

施設職

員 

障害者が安心して活動できるスポーツ施設があれば良いと思

う。 
知的障害 40 代 男性 家族 

最新式トイレ等の使い方がわからなくて困ったりする 知的障害 30 代 男性 家族 

多くの人が「障害のある人が身近に居ることが当然」ととらえ

られる様に、啓もうがすすめばよいと思います。慣れた住まい

（それが施設であっても、自宅であっても）で昼夜を通し安心

出来る支援を受けながら、一生涯すごせる福祉サービスを受け

たい。 

知的障害 40 代 男性
施設職

員 
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